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A) Údaje identifikujúce stavebníka (totožné s prevá dzkovate ľom)  

Obchodné meno (názov stavebníka) 
Carmeuse Slovakia, s.r.o. 

Právna forma 
Spoločnosť s ručením obmedzeným 

Sídlo (adresa)stavebníka 
Slavec 179, 04911 Slavec 

Prevádzka, miesto navrhovanej zmeny technológie 
Slavec 157 
 
Kraj:   Košický 
Okres:   Rožňava 
Obec:   Slavec 
Katastrálne územie: Slavec 

Názov zmeny  uskuto čňovanej v rámci jestvujúcej prevádzky 
Modernizácia odprášenia šachtových pecí v závode Vápenka Slavec  

Štatutárny zástupca a jeho funkcia 
Ing. Oršula Anton, konateľ 
 
Kontaktná osoba,  kontakt na ňu  
Ing. Alena Michnová 7207554 -mail: amichnova@carmeuse.sk  
Ing. Miroslav Lončík, tel +421 51 7717975, +421 905 717975, e-mail: emmel@nextra.sk 

IČO 
36198749 

Kód OKE Č (NACE), NOSE-P 
OKEČ: 2652. NOSE-P: 104.11 
 

B) Typ žiadosti,  spracovatelia  

Údaj o aký typ žiadosti sa jedná  
- povolenie zmeny prevádzky z dôvodu technologickej zmeny v jestvujúcej prevádzke 

§ 8, odst. 1 zákona o IPKZ,  
žiadosť o zmenu technológie:  

Modernizácia odprášenie šachtových pecí v závode Vápenka Slavec 
 
(Integrovanému  povoľovaniu  podlieha  aj povoľovanie zmien v činnosti prevádzky.  Zmena  v  
činnosti  je zmena charakteru alebo fungovania prevádzky alebo   jej  rozšírenie,  ktoré  môže  
mať  dôsledky  na  životné  prostredie. Podstatná  zmena  v činnosti je taká zmena vo fungovaní 
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prevádzky, ktorá podľa orgánu  štátneho  dozoru môže mať významný negatívny vplyv na človeka 
alebo na životné prostredie; za    podstatnú    zmenu   sa vždy  považuje  zmena  alebo rozšírenie 
prevádzky, ktoré dosahuje prahové hodnoty ustanovené v prílohe č. 1.) 
v nadväznosti na vydané IP č. 1378-1846/2007/Mer/570870106  zo dňa  22.01.2007,  podmienku 
uvedenú v bode: 

1.4 Akékoľvek plánované zmeny umiestnenia  a  rekonštrukcie zariadení v 
prevádzke alebo činností v prevádzke, ktoré môžu výrazne ovplyvniť kvalitu 
životného prostredia,  podliehajú integrovanému povoleniu a o tieto zmeny musí 
prevádzkovateľ požiadať osobitne. 

Zoznam súhlasov, vyjadrení  a povolení, o ktoré v r ámci 
integrovaného povolenia žiada 

- Udelenie súhlasu podľa §8 ods.2, písm. a), bod 5 zákona č. 245/2003 Z. z. o IPKZ  
(o  udelenie súhlasu na inštaláciu technologických celkov patriacich do kategórie   veľkých  
zdrojov  znečisťovania  alebo  stredných  zdrojov znečisťovania,  na  ich  zmeny  a  na  ich  
prevádzku, ak nepodliehajú   stavebnému konaniu) 
 

- Udelenie súhlasu podľa §8 ods.2, písm. a), bod 7 zákona č. 245/2003 Z. z. o IPKZ 
(o určenie emisných limitov a všeobecných podmienok prevádzkovania, ) 
 

- Udelenie súhlasu podľa § 8, odst. 7 zákona č. 245/2003 Z. z o IPKZ  zmien v činnosti 
prevádzky počas zmeny  technológie odprášenia šachtových pecí Maerz. 

 
(Integrovanému  povoľovaniu  podlieha  aj povoľovanie zmien v činnosti prevádzky.  Zmena  v  
činnosti  je zmena charakteru alebo fungovania prevádzky alebo   jej  rozšírenie,  ktoré  môže  
mať  dôsledky  na  životné  prostredie. Podstatná  zmena  v činnosti je taká zmena vo fungovaní 
prevádzky, ktorá podľa orgánu  štátneho  dozoru môže mať významný negatívny vplyv na človeka 
alebo na životné prostredie; za    podstatnú    zmenu   sa vždy  považuje  zmena  alebo rozšírenie 
prevádzky, ktoré dosahuje prahové hodnoty ustanovené v prílohe č. 1.) 

Údaje o spracovate ľovi žiadosti  
Spracovateľ žiadosti 

Ing. Miroslav Lončík – EMMEL a spol.  
Čapajevova 23, 080 01  Prešov,  
ICO 10735038  
DIČ/DPH  SK1020737498 
číslo oprávnenia vydaného MŽP SR - 13/102/2004-6  zo dňa 29.3.2004 
Kontakt: telefón 051/771 79 75, fax 051/771 79 75, 771 80 65, mobil 0905 71 79 75 
mail: emmel@nextra.sk, loncik@sabnet.sk 

Údaje o projektantovi  
 Spracovateľ projektu stavebných úprav - zmeny technológie odprášenia šachtových pecí: 

„Modernizáciu odprášenia šachtových pecí vo Vápenke  Slavec“  
 
Ing. Ľubomír Nagy  0269*SP*A2 Komplexné architektonické a inžinierske služby a 

súvisiace technické poradenstvo   
0269*SP*I4 Inžinier pre technické, technologické a energetické 
vybavenie stavieb 
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ENEXIS Košice 
Hroncova 3 
040 01 Košice 
telefón: 00421/55/7999 679 
fax:  00421/55/7999 680 
mobil:    00421/905/858 167 
email: enexisnagy@iol.sk  

Údaje o zhotovite ľovi   
Zhotoviteľ zmeny  technológie odprášenia šachtových pecí  stavby – bude vybraný na základe 
výberového konania. 
 
Údaj o tom, či sa stavebné úpravy uskuto čňuje zhotovite ľom alebo 
svojpomocou , 
Zmena  technológie odprášenia šachtových pecí Maerz  bude zhotovená na zhotoviteľom 
oprávneným pre výkon určenej stavebnej činnosti na základe výberového konania  

Zoznam prebiehajúcich konaní o udelenie iných súhla sov a povolení 
súvisiacich s danou prevádzkou 
zmena už vydaného integrovaného povolenia v rozsahu:  

- zmena už vydaného integrovaného povolenia, § 8, odst. 2, písm. a, bod 8 zákona 
o IPKZ na o udelenie súhlasu na vydanie a z meny súboru technicko-
prevádzkových  parametrov a technicko-organizačných opatrení,  

 
       (bod 4.7 platného povolenia -  Prevádzkovateľ  je  povinný  aktualizovať  všetky platné 

Súbory TPP a TOO pre zariadenia  a činnosti kategorizované ako veľké zdroje znečisťovania 
ovzdušia v prevádzke a  predložiť ich na schválenie na IŽP Košice v lehote najneskôr do 
30.04.2008)  

 

C) Údaje o prevádzke a  umiestnení navrhovanej prev ádzky 
V umiestnení jestvujúcej prevádzky, technologickom postupe výroby a jej zatriedení nedochádza 
k zmene.  
Prevádzka sa nachádza katastrálnom území obce Slavec. Závod Vápenka vyrába na 2 šachtových 
peciach z vápenca vápno hlavne na stavebné účely. Vypálený produkt sa chladí a pásovými 
dopravníkmi je dopravovaný do expedičných zásobníkov odkiaľ sa ďalej dopravuje na linku 
mletého vápna resp. hydratizačnej stanice až po samotnú expedíciu. Prevádzka expeduje svoje 
výrobky na autá, železničné vagóny , resp. balí svoje výrobky do papierových vriec na baličkách  
resp. paletizuje balené výrobky na palitizačnej linke. Medzi základné technologické uzly patria: 
zásobníky vápenca, trojšachtové pece Maerz, expedícia a vykládka kusového vápna, mlynica 
vápna, hydratizačná stanica, expedícia baleného vápenného hydrátu, expedícia baleného mletého 
vápna a expedícia voľne loženého mletého vápna a hydrátu.  Závod zhromažďuje nebezpečné 
odpady v zbernom dvore nebezpečných odpadov, skladuje škodlivé látky v nadzemných 
nádržiach na naftu, v hlavnom sklade olejov, v príručnom sklade olejov. Závod prevádzkuje 
čerpaciu stanicu pohonných látok – nafty, nakladá s odpadovými vodami – prevádzkuje ČOV , 
úžitkovú vodu používa taktiež na výrobu hydrátu, chladenie kompresorovne, v kotolni na výrobu 
pary a ako požiarnu vodu. 
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V rámci funkčného a priestorového celku vápenky Slavec sa navrhuje realizovať zmena 
technológie odprášenia pecí.  Zmena spočíva vo výmene dvojsekciového elektroodlučovača EKF 
1-22-7,5-(6+3)-2-250-6-B za komorový látkový filter REDECAM SPM 33x13/5. 
Účelom navrhovanej zmeny technológie odprášenia je eliminovať, resp. v maximálnej možnej 
miere minimalizovať negatívne ekologické dopady výroby vápna na životné prostredie a 
vytvoriť podmienky pre ich ekonomické a ekologicky nezávadné využitie v technologickom 
cykle.  

Názov prevádzky a variabilný symbol pridelený SIŽP 
V názve jestvujúcej prevádzky nedochádza k zmene. Zmena v činnosti  jestvujúcej prevádzky je 
spočíva v technologickej zmene princípu odprášenia šachtových pecí Maerz. 
Závod Vápenka Slavec, variabilný symbol: 570870106  

Adresa prevádzky  
- nedochádza k zmene,  

Carmeuse Slovakia, s.r.o. 
Závod Vápenka Slavec 
Slavec 179, 04911 Slavec 
 

Zemepisné súradnice (zemepisná šírka a zemepisná d ĺžka)  
- nedochádza k zmene,  

Povo ľovaná činnos ť a určenie kategórie zdroja zne čisťovania 
ovzdušia a kategórie zariadenia na  zhodnocovanie  odpadov 
1. Povoľovaná činnosť 
a) Povoľovaná priemyselná činnosť je podľa prílohy č. 1 k zákonu č. 245/2003 Z. z. o IPKZ    
     kategorizovaná ako 3.1. Prevádzky na výrobu cementového slinku v rotačných peciach                 
     s výrobnou kapacitou väčšou ako 500 t za deň, alebo na výrobu magnezitového slinku  
     alebo vápna v  rotačných peciach s výrobnou kapacitou väčšou ako 50 t za deň alebo   
     v iných peciach na výrobu vápna s výrobnou kapacitou väčšou ako 50 t za deň a podľa  
     prílohy č. 3 vyhlášky MŽP SR č. 391/2003 Z. z., ktorou  sa vykonáva zákon                             
     č. 245/2003 Z. z. o  IPKZ  zaradená v skupine NOSE - P: 104.11, 
b) Ostatné  priamo s  tým  spojené činnosti,  ktoré   majú  technickú  nadväznosť  na   činnosti  
     vykonávané v tom istom mieste, ktoré môžu mať vplyv na znečisťovanie životného    
     prostredia. 
 
2.  Určenie kategórie zdroja znečisťovania ovzdušia: 

  Povoľovaná prevádzka je v zmysle zákona č. 478/2002  Z. z.  o  ochrane ovzdušia 
a ktorým sa dopĺňa zákon č. 401/1998 Z. z. o poplatkoch za znečisťovania ovzdušia v znení 
neskorších predpisov (zákon o ovzduší), a  v  zmysle vyhlášky MŽP SR č. 706/2002 Z. z.             
o zdrojoch znečisťovania ovzdušia, o emisných limitoch, o technických požiadavkách                    
a všeobecných podmienkach prevádzkovania, o zozname znečisťujúcich látok, o kategorizácii 
zdrojov znečisťovania ovzdušia  a o požiadavkách zabezpečenia rozptylu  emisií znečisťujúcich 
látok  v znení vyhlášky MŽP SR č. 410/2003 Z. z., vyhlášky č. 260/2005 Z. z. a vyhlášky                   
č. 575/2005 Z. z. v znení  neskorších  predpisov (ďalej len „vyhláška MŽP SR č. 706/2002 Z. 
z.“) veľkým zdrojom znečisťovania ovzdušia kategórie:       
3.3 Výroba vápna s projektovanou výrobnou kapacitou väčšou ako 50 t/deň  
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Projektovaná kapacita a ro čný fond pracovnej doby,   
Ročný časový fond vyplýva z časového fondu technologického zariadenia. Linka šachtových 
pecí je v prevádzke nepretržite. Pre malé a stredné opravy sa uvažuje s odstávkami 45 dní na 
jednu pec.  

Spôsob prevádzkovania 
Z hľadiska prevádzkového časového fondu nedochádza k zmene. Naďalej bude  nepretržitá 24 
hodinová prevádzková doba  
 

Stručný popis lokality prevádzky 
- lokalita prevádzky sa nemení.  

Prevádzka sa nachádza katastrálnom území  obce Slavec, okres Rožňava. Ovplyvnenie ovzdušia 
počas výmeny odprašovacieho zariadenia je dokumentované v mapových prílohách rozptylu 
znečisťujúcich látok v správe „Odprášenie šachtových pecí Maerz, ochrana ovzdušia“, apríl 
2008. 

Parcelné čísla pozemkov prevádzky  
Nedochádza k zmene. Územie Vápenky Slavec spoločnosti  Carmeuse Slovakia, s.r.o. sa 
nachádza v katastrálnom území č. 856177,  obec Slavec, okr. Rožňava. Navrhovaná zmena 
technológie bude vykonaná na súčasných plochách a nosných konštrukciách elektrostatického 
filtru. (LV č.115, parcelné číslo 408/1, spôsob využívania pozemku 13 600 (pozemky,na ktorých 
sú postavené budovy bez označenia súpisným číslom), vlastník Carmeuse Slovakia, s.r.o. 
 

Majetkoprávne vz ťahy k pozemkom stavby   
Z  výpisu z listu vlastníctva č. 115 vyplýva, že navrhovateľ Carmeuse Slovakia, s.r.o. Slavec 
179, má k pozemkom, kde sa rieši výmena technológie odprášenia šachtových pecí Mertz  parc. 
č. 50 kat. územie Slavec a k  objektom bez súpisného čísla  na pozemku parc. č. 408/1,  zriadené 
vlastnícke právo.   
  

Stručný popis prevádzky výmeny technologického zariadeni a 
odprášenia šachtových pecí Mertz 
Základné údaje, opis vzťahov novej činnosti a jej vplyve na životné prostredie a zdravie povolenej 
prevádzky Vápenky Slavec 
Zmena povolenej činnosti  sa má realizovať v technologickom uzle trojšachtových pecí Maerz.  
Šachtové pece č. 1 a 2 slúžia na výrobu páleného vápna. Vápno sa vyrába z vápenca, ktorý sa 
ťaží v lome Gombasek a Včeláre. Trojšachtové pece Maerz postávajú z nasledovných zariadení, 
ktoré tvoria jeden výrobný celok: 
- doprava vápenca do zásobníkov pecí 1401, 1402 
- trojšachtová pec Maerz    (2 ks) 1403, 1404 
- doprava vypáleného kusového vápna z pecí 1409,1410 
- dvojsekciový elektroodlučovač EKF 1-22-7,5-(6+3)-2-250-6-B na odprášenie pecí 1405 
- silo a doprava odpraškov z elektroodlučovača 1405.45-51 
- látkový filter FTI 4/50 odprášenia nakládky odpraškov M56 
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Opis jednotlivých zariadení 
Navrhovaná zmena rieši zmenu zariadenia na odlučovanie prachu zo spalín jednotlivých 
šachtových pecí. V súčasnosti sa pre odprášenie pecí využíva spoločný elektrostatický 
odlučovač, typ EKF 1-22-7,5-(6+3)-2-250-6-B , výrobca ZVVZ Milevsko. Zachovanie 
technologických a konštrukčných daností šachtových pecí Maerz a komína spalín vyžaduje 
riešenie zmeny technológie odprášenia šachtových pecí na mieste, kde sa v  súčasnosti nachádza 
existujúce technologické zariadenie odprašovania. Jestvujúci elektrostatický odlučovač bude 
zamenený za komorový látkový filter REDECAM SPM 33x13/5 samostatne pre každú pec. 
Účelom navrhovanej činnosti je modernizácia a zefektívnenie odprašovacieho zariadenia, ktorá 
sa prejaví v ďalšej minimalizácii negatívnych ekologických dopadov výroby vápna na životné 
prostredie a vytvorí podmienky ekonomického a ekologicky nezávadného využitia 
v technologickom cykle. Riešenie odprášenie spalín zo šachtových pecí pomocou látkových 
filtrov je navrhované tak, aby spĺňali emisný limit stanovený vyhl.č. 706/2002, v znení vyhl. č. 
410/2003, ktorou sa vykonáva zákon č. 478/2002 Zb. Veľkosť technologického zariadenia je 
navrhnutá na základe výkonu šachtových pecí a podľa vstupnej koncentrácie prachu v spalinách. 
Kapacita technologického zariadenia je navrhnutá na nepretržitú prevádzku. 

Filter 

Jedná sa o komorový látkový filter, kde prach zo spalín sa zachytáva na hadiciach 
z tkaniny, odkiaľ sa impulzom tlakového vzduchu striasa a padá do výsypky. Z výsypky sa bude 
dopravovať do zásobníkov prachu. Spodná časť výsypky bude izolovaná. Napojenie výsypiek 
z komôr filtra na dopravný systém prachu bude cez rotačné podávače a cez závitovkové 
dopravníky – súčasť dodávky filtra.  
Komory filtra a výsypky sú opatrené kontrolnými otvormi. Ku kontrolným otvorom na filtri a na 
výsypkách bude zabezpečený prístup z existujúcej plošiny. Hladina prachu vo výsypke bude 
snímaná snímačom hladiny a údaje prenášané do riadiaceho systému.  
Regenerácia hadíc je riadená riadiacim systémom filtra podľa snímanej tlakovej straty na filtri. 
 
Základné technické údaje (pre jednu pec): 
 
Technické údaje sú prevzaté z podkladov firmy REDECAM 
Typ filtra      REDECAM SPM 33x13/5 
Prietok spalín  
Projektovaný stav     40 000 Nm3/h 
Zodpovedá      56 196 m3/h 
Špičkový stav      42 100 Nm3/h 
Zodpovedá      68 922 m3/h 
Vstupná teplota plynu     90 °C, max. 150 °C 
Médium      spaliny zo šachtovej pece na výpal vápna 
Vstupná prašnosť     max. 12 g/Nm3 
Počet komôr filtra     1 
Celkový počet filtračných hadíc   429 
Priemer hadice     150 mm 
Dĺžka hadice      5 000 mm 
Materiál hadice     BHA- Fiberglass 6250 - 750 g/m2 
Celková filtračná plocha    1010 m2  
Tlaková strata filtra v zanesenom stave  max. 1000 Pa 
Prietok na jednotku plochy    0,93 až 1,14 m3/ m2/min 
Max. podtlak vo filtri     neudaný 
Materiál filtra      St37 (11 373) 
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Hrúbka plechu     4 mm 
Spotreba stlačeného vzduchu    cca 17 N m3/h 
Požadovaný pretlak stlačeného vzduchu  0,35 MPa 
 

Spalinový ventilátor 

 
Typ       NFR 1250 

Jedná sa o radiálny jednostranne sací ventilátor s telesom zo zváraných oceľových častí. 
Hriadeľ ventilátora bude staticky a dynamicky vyvážený. Materiál telesa je 11 373. Ventilátor 
bude vybavený snímačom teploty ložísk a snímačom chvenia ventilátora. Údaje budú prenášané 
do riadiaceho systému odprášenia. Súčasťou dodávky ventilátora bude základová doska 
a tkaninové kompenzátory na saní a na výtlaku ventilátora. Výkon ventilátora bude regulovaný 
frekvenčným meničom – súčasť dodávky ventilátora. 
Základné technické údaje: 
 
Prietok spalín      83 000 m3/h  
Vstupná teplota plynu     max. 180 °C 
Projektovaná teplotná odolnosť   300 °C 
Médium očistené spaliny zo šachtovej pece na výpal 

vápna 
Merná hmotnosť spalín    1,32 kg/Nm3 
Statický tlak ventilátora    2 700 Pa 
Otáčky       1 400 1/min 
Potrebný výkon pri 180 °C    78 kW 
Výkon motora      110 kW 
Napájanie       3 x 400 V, 50 Hz 
Hlučnosť podľa DIN 45635 L a(K) 1,5 m od zdroja 88 dB(A) 
 

Ochrana filtra proti stúpnutiu teploty 
 
Nie je potrebná. 

Ochrana filtra proti poklesu teploty pod rosný bod 
 
Ochrana flitra bude zabezpečená meraním teploty spalín, V prípade, že teplota spalín poklesne 
pod hodnotu 65 °C, uzatvorí sa armatúra na vstupe do filtra a otvorí sa výduch spalín do 
ovzdušia. 

Spalinovody 

   
Spalinovody budú spájať jednotlivé technologické zariadenia. Potrubia budú z oceľového 

plechu zvárané. Hrúbka potrubia bude 4 mm. Rozmery potrubia podľa DIN 24 151, príruby 
podľa DIN 24154-rad 4. Potrubia budú izolované. 

Hrúbka izolácie 100 mm, povrchová úprava izolácie pozinkovaný plech hr. 0,7 mm. 
Svetlosti spalinovodov: 
Vstup do filtra    DN1120 
Prepojenie filter – ventilátor  DN 1300 
Napojenie na existujúci komín 2500 x 1250 mm 
Potrubie je uložené na existujúcej oceľovej konštrukcii. Posúdenie existujúcej oceľovej 
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konštrukcie zabezpečí dodávateľ filtra. 
Kompenzácia teplotnej rozťažnosti je riešená axiálnymi tkaninovými  kompenzátormi, takisto 
ako eliminácia prenosu chvenia od ventilátora na potrubie.  

Meranie emisií 

Počas prevádzky šachtových pecí Maerz v závode Vápenka Slavec sú vypúšťané v 
odpadových plynoch tieto relevantné znečisťujúce látky: tuhé znečisťujúce látky (vápencový 
a vápenný prach), oxidy síry, oxidy dusíka, oxid uhoľnatý a plynné organické znečisťujúce látky. 

Pre meranie emisií na výstupe z filtra bude vytvorené meracie miesto na výstupnom 
potrubí z filtrov. Prístup k meraciemu miestu bude z existujúcej plošiny. 

Komín 

Pre odvod spalín do atmosféry bude použitý existujúci spoločný murovaný komín 
o vnútornom priemere v ústí komína 1900 mm. Výška komína je 45 m.  

Odsun odpraškov 

Odsun odpraškov z jednotlivých komôr filtrov bude zabezpečený dopravnou cestou, ktorá sa 
skladá z: 

- závitovkového dopravníka o priemere 300 mm a dĺžke 9 m. celkový počet 
dopravníkov je 2 ks (pre každý filter samostatný).  

- Rotačného podávača – 2 ks.  
- Existujúceho zberného závitovkového dopravníka, ktorým sa odprašky 

dopravujú k existujúcemu elevátoru a do existujúceho zásobníka odpraškov. Zo 
zásobníka odpraškov budú prachy dopravované autocisternami do odkaliska. 

 

Napojovacie miesto na technologické zariadenie 
 
Napojovacie miesto na šachtovú pec bude výstup z zberného kruhu z troch výduchov 

z jednotlivých komôr pece. Úpravu zberného kruhu zabezpečí investor. 

Koncepcia manipulácie s materiálom 

Materiálom používaným tejto stavbe je prach, vznikajúci pri výrobe vápna. Tento prach 
je po zachytení vo filtroch dopravovaný sústavou redlerov, šnekov, prípadne elevátorov do 
jestvujúcich zásobníkov odpraškov. 
 Prevádzkou odprášenia nevzniká požiadavka na ďalšie materiály alebo suroviny, vnášané 
do technologického procesu. 

Celkový prehľad pracovných miest a potreby pracovníkov 

 
Technologický postup  uvažuje s nepretržitou prevádzkou bez obsluhy. Uvedená 

technologická zmena odprášenia šachtových pecí nevyvoláva potrebu ďalších pracovníkov. 
Obslužné a údržbárske práce na zariadeniach odprášenia bude vykonávať existujúci personál.  
 
Operačný plán technologickej zmeny odprášenia šachtových pecí Maerz  
Realizácia  navrhovanej technologickej zmeny odprášenia šachtových pecí Maerz sa 
predpokladá za prevádzky výroby vápna v šachtových peciach Maerz. Odstávka jednotlivých 
pecí bude len počas výmeny samotných filtrov a napojenia na potrubia spalín. V predstihu pred 
montážou sa vykoná úprava jednotlivých výduchov zo šácht tak, že sa prepoja do jedného 
zberného výduchu s jednou prepínacou klapkou pre ovládanie prívodu spalín do filtra. 
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Kompletáž samotného filtra sa bude realizovaná na voľnej ploche vedľa existujúceho zariadenia 
odprášenia. Súbežne s tým sa bude vykonávať montáž potrubia spalín na vstupe do filtra okrem 
samotného napojenia na výduchy a na filter. Po ukončení kompletizácie filtra sa odstaví 
existujúci elektrostatický filter a zdemontuje sa, vrátane zberných dopravníkov a turniketových 
podávačov. Okrem toho sa zdemontuje existujúci spalinový ventilátor a potrubie spalín od 
ventilátora po komín. Pripojenie na komín ostane pôvodné, Na toto sa napojí nový výstup zo 
spalinových ventilátorov. 
Nosná konštrukcia filtra ostane pôvodná. Na túto sa po úprave osadí nová filtračná stanica. 
Úprava bude spočívať v zosilnení nosníkov pod filtrom tak, aby silové účinky boli prenášané do 
nosných stĺpov konštrukcie. 
Súčasne s tým sa zrealizuje prepoj na potrubie spalín od pece a do ventilátorov a komína.  
 
Časový harmonogram technologickej zmeny odprášenia šachtových pecí: 
 
Súčasný stav, prevádzka dvoch šachtových pecí Maerz  
odprášená elektrostatickým filtrom)     do 11.8.2008 
 
Prechodný stav, prevádzka dvoch šachtových pecí Maerz  
a odstaveným elektrickým odlučovačom     od 12.8.2008 do 15.8.2008 
 
Prechodný stav, prevádzka jednej šachtovej pece Maerz  
a odstaveným elektrickým odlučovačom     od 16.8.2008 do 15.9.2008 
 
Nový stav, prevádzka dvoch šachtových pecí Maerz  
a filtrom REDECAM SPM 33x13/5     od 16.9.2008 do 31.12.2008 

D) Zoznam surovín, pomocných materiálov a ďalších látok 
a energií, ktoré sa v prevádzke používajú alebo vyr ábajú 

Oproti údajom deklarovaných v základnej žiadosti prevádzkovateľa Carmeuse Slovakia, s. r. o., 
049 11 Slavec 179 zo dňa 28.02.2006 pre povolenie prevádzky sa v predloženej žiadosti 
neuvažuje so zmenou druhov surovín, pomocných materiálov a ďalších látok a energií. Vstupnou 
surovinou pre výrobu zostáva vápenec ťažený v lome Včeláre, resp. Gombasek.  

Výrobky  
Nedochádza k zmene,  naďalej sa  bude vyrábať vápno vzdušné biele tr. I., kusové. fr. 0-80 mm, 
vápno vzdušné biele tr. I., kusové. fr. 40-80 mm, vápno vzdušné biele tr. I., kusové. fr. 0-20 mm, 
vápno vzdušné biele tr. I, stavebné, jemne mleté, fr. 0-0,2 mm, voľne ložené, vápno vzdušné 
biele tr. I, stavebné, jemne mleté, fr. 0-0,2 mm, balené, hydrát objemovo stály, veľmi čistý, 
veľmi jemný, tr. I, fr. 0-0,09 mm voľne ložený, hydrát objemovo stály, veľmi čistý, veľmi 
jemný, tr. I, fr. 0-0,09 mm balený. 
 

E) Opis miest prevádzky, v ktorých vznikajú emisie a údaje 
o predpokladaných množstvách a druhoch emisií do 
jednotlivých zložiek životného prostredia spolu s o pisom 
významných ú činkov emisií a ďalších vplyvov na životné 
prostredie a na zdravie ľudí 
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Zoznam zariadení a činností majúcich vplyv na zne čisťovanie 
ovzdušia 
V miestach prevádzky, v ktorých vznikajú emisie nedochádza k zmenám. Zostávajú nasledovne 
zdroje:  Zásobníky vápenca, Trojšachtové pece Maerz, Expedícia a vykládka kusového vápna, 
Mlynica vápna, Hydratizačná stanica, Expedícia baleného vápenného hydrátu, Expedícia 
baleného mletého vápna, Expedícia voľne loženého mletého vápna a vápenného hydrátu,  
K zmene kvalitatívnych a kvantitatívnych parametrov dochádza v technológii odprášenia  
trojšachtových pecí Maerz.  

Zoznam emisií vypúš ťaných do ovzdušia a spôsob ich vypúš ťania, 
resp. zachytávania 
Vymedzenie znečisťujúcich látok 
- Navrhovanou technologickou zmenou filtračného zariadenia  odprášenia  trojšachtových pecí 
Maerz nedochádza k zmene druhov emisií z hľadiska kvalitatívnych parametrov. V čase 
realizácie  technológii dochádza k zmene v kvantitatívnych parametroch TZL. Z komínov a 
výduchov zariadení výroby vápna unikajú do ovzdušia tuhé a plynné znečisťujúce látky. Prach 
vzniká vo všetkých fázach výroby vápna vykládke a presypoch vápenca, výpale vápna a jeho 
ochladzovaní, doprave vápna, skladovaní vápna, expedícii vápna a pri doprave materiálov 
v areáli Vápenky. V šachtových peciach na výpal vápna vznikajú plynné znečisťujúce látky z 
kalcinácie vápenca (CO2). Odpadové dymové plyny pozostávajú najmä z dusíka, oxidu 
uhličitého, kyslíka, vodnej pary a menších množstiev oxidov dusíka, oxidu uhoľnatého, oxidov 
síry a ďalších veľmi malých množstiev plynných ZL a tuhých znečisťujúcich látok.  

Rozlišujú sa tieto hlavné druhy prachov:  
- vápencový prach; 
- pecný prach pozostávajúci z vápenca a vápna,  
- prach z vápna; 

 
V čase realizácie výmeny technologického zariadenia dôjde ku kvantitatívnym zmenám emisií 
na veľkom zdroji trojšachtových peciach Maerz. Z hľadiska produkcie  emisií plán realizácie 
predpokladá nasledovnú produkciu v rámci jednotlivých stavov prevádzky: 

Stav I. - jestvujúci stav od 1.1.2008 do 11.8.2008 

Počas jestvujúcej prevádzky dvoch šachtových pecí Maerz a prevádzke elektrického odlučovača 
EKF 1 
sú vypúšťané v odpadových plynoch do ovzdušia nasledujúce hmotnostné koncentrácie a 
hmotnostné toky znečisťujúcich látok vyplývajúce z oprávneného diskontinuálneho merania: 
 
 TZL        7,7 mg.mn-3  0,625 kg.h-1 
 SOx ako SO2       5,7 mg.mn-3  0,463 kg.h-1 
 NOx ako NO2       7,3 mg.mn-3  0,595 kg.h-1 
 CO        3,7 mg.mn-3  0,296 kg.h-1 
 
Hmotnostné toky emisií  znečisťujúcich látok počas stavu I.    
 TZL           3,362 t 
 SOx ako SO2          2,489 t 
 NOx ako NO2          3,199 t 
 CO           1,591 t 
 
Počet prevádzkových hodín jestvujúceho stavu I.     5 376 h 
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Stav II. - nový stav dočasný od 12.8.2008 do 15.8.2008 

 Počas prevádzky dvoch šachtových pecí Maerz a odstavenom elektrickom odlučovači 
budú počas stavu II. vypúšťané v odpadových plynoch do ovzdušia nasledujúce hmotnostné 
koncentrácie a hmotnostné toky znečisťujúcich látok vyplývajúce z oprávneného 
diskontinuálneho merania: 
 TZL              642,7 mg.mn-3                  54,243 kg.h-1 
 SOx ako SO2       5,7 mg.mn-3  0,463 kg.h-1 
 NOx ako NO2       6,6 mg.mn-3  0,561 kg.h-1 
 CO        4,5 mg.mn-3  0,378 kg.h-1 
 
Počet prevádzkových hodín stavu II.           96 h 
Hmotnostné toky emisií  znečisťujúcich látok počas stavu II.    
 TZL           5,207 t 
 SOx ako SO2          0,044 t 
 NOx ako NO2          0,054 t 
 CO           0,036 t 

Stav III. - nový stav dočasný od 16.8.2008 do 15.9.2008 

 Počas prevádzky jednej šachtovej pece Maerz a odstavenom elektrickom odlučovači 
budú počas stavu III. vypúšťané v odpadových plynoch do ovzdušia nasledujúce hmotnostné 
koncentrácie a hmotnostné toky znečisťujúcich látok vyplývajúce z oprávneného 
diskontinuálneho merania: 
 TZL              642,7 mg.mn-3                  27,122 kg.h-1 
 SOx ako SO2       5,7 mg.mn-3  0,232 kg.h-1 
 NOx ako NO2       6,6 mg.mn-3  0,281 kg.h-1 
 CO        4,5 mg.mn-3  0,189 kg.h-1 
 
Počet prevádzkových hodín stavu III.         744 h 
Hmotnostné toky emisií  znečisťujúcich látok počas stavu III.    
 TZL                   20,179 t 
 SOx ako SO2          0,173 t 
 NOx ako NO2          0,209 t 
 CO           0,141 t 

Stav IV. - nový stav od 16.9.2008 do 31.12.2008 

 Počas novej prevádzky dvoch šachtových pecí Maerz a prevádzky nového textilného 
filtra sú vypúšťané v odpadových plynoch do ovzdušia nasledujúce hmotnostné koncentrácie a 
hmotnostné toky znečisťujúcich látok vyplývajúce z predpokladaných  parametrov nového 
textilného filtra a výsledkov oprávneného diskontinuálneho merania plynných znečisťujúcich 
látok: 
 TZL        5,0 mg.mn-3  0,406 kg.h-1 
 SOx ako SO2       5,7 mg.mn-3  0,463 kg.h-1 
 NOx ako NO2       7,3 mg.mn-3  0,595 kg.h-1 
 CO        3,7 mg.mn-3  0,296 kg.h-1 
Počet prevádzkových hodín jestvujúceho stavu IV.    2 568 h 
Hmotnostné toky emisií  znečisťujúcich látok počas stavu IV.    
 TZL           1,043 t 
 SOx ako SO2          1,189 t 
 NOx ako NO2          1,528 t 
 CO           0,760 t 
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Zhrnutie emisných hodnôt za celý rok 2008 

 Zhrnutie výsledkov objemových prietokov a hmotnostných koncentrácií znečisťujúcich 
látok v odpadových plynoch zo šachtových pecí MAERZ a hmotnostných tokov emisií ZL počas 
stavov I. až V.  za celý rok 2008 je uvedené v tabuľkách 1 a 2. 
 
Tabuľka 1  Objem. prietoky a hmotnostné koncentrácie v odpadových plynoch, hodinové a celkové hmotnostné toky 
emisie TZL  

Objem. prietok Koncentrácia Hmot. tok Hmot. tok 
Prevádzka odlučovačov a šachtových pecí MAERZ 

[mn
3 .h-1] [mg.mn

-3] [kg.h-1] [tony] 

STAV I. - od 1.1. do 11.8.2008 
(prevádzka EO a 2 ŠP) 81168 

 
7,7 

 
0,625 

 
3,362 

STAV II. - od 12.8. do 15.8.08 
(bez EO, prevádzka 2 ŠP ) 

 
84 399 

 
642,7 

 
54,243 

 
5,207 

STAV III. - od 16.8. do 15.9.08 
(bez EO, prevádzka 1 ŠP ) 

 
42 200 

 
642,7 

 
27,122 

 
20,178 

STAV IV. - od 16.9. do 31.12.08 
(prevádzka TF a 2 ŠP) 

 
81 168 

 
5,0 

 
0,406 

 
1,042 

STAV V. - Emisné hodnoty   
za celý rok 2008 

 
77 903 

 
43,5 

 
3,389 

 
29,790 

 
Tabuľka 2 Objem. prietoky a hmotnostné koncentrácie v odpadových plynoch, hodinové a celkové 
hmotnostné toky emisií plynných ZL  

Objem. prietok Koncentrácia Hmot. tok Hmot. tok 
Prevádzka odlučovačov a šachtových pecí MAERZ 

[mn
3 .h-1] 

ZL 

[mg.mn
-3] [kg.h-1] [tony] 

SO2 5,7 0,463 2,489 

NO2 7,3 0,595 3,199 

STAV I.   
od 1.1. do 11.8.2008 

(prevádzka EO a 2 ŠP) 

 
81168 

 
 CO 3,7 0,296 1,591 

SO2 5,7 0,463 0,044 

NO2 6,6 0,561 0,054 

STAV II.   
od 12.8. do 15.8.2008 

(bez EO, prevádzka 2 ŠP ) 

 
84 399 

CO 4,5 0,378 0,036 

SO2 5,7 0,232 0,173 

NO2 6,6 0,281 0,209 

STAV III.   
od 16.8. do 15.9.2008 

(bez EO, prevádzka 1 ŠP ) 

 
42 200 

CO 4,5 0,189 0,141 

SO2 5,7 0,463 1,189 

NO2 7,3 0,595 1,528 

STAV IV. 
od 16.9. do 31.12.2008 
(prevádzka TF a 2 ŠP) 

 
81 168 

CO 3,7 0,296 0,761 

SO2 5,7 0,443 3,895 

NO2 7,3 0,568 4,990 

STAV V. 
Emisné hodnoty 
za celý rok 2008 

 
77 903 

CO 3,7 0,288 2,529 
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 Ročné emisie tuhých znečisťujúcich látok pred modernizáciou odprašovania šachtových 
pecí MAERZ (rok 2007), predpokladané celkové emisie v roku 2008 a v roku 2009 s celoročnou 
prevádzkou nových textilných filtrov: 
 
  - 2007       7,654 t 
  - 2008              29,790 t 
  - 2009       3,887 t 
 
 Inštalovaním dvoch textilných filtrov na odprášenie dvoch trojšachtových pecí Maerz  v 
závode Vápenka Slavec miesto jestvujúceho elektrického odlučovača sa jednak zvýši odlučivosť, 
čím sa zníži hmotnostná koncentrácia TZL v odpadových plynoch vypúšťaných do ovzdušia a 
zníži sa emisia TZL a jednak sa zníži nutný čas prevádzky šachtových pecí bez odprašovania . 
 Demontážou elektrického odlučovača a výstavbou dvoch nových textilných filtrov sa 
zvýši  v roku 2008 oproti roku 2007 emisia TZL o 22,136 t/rok, pričom emisia oxidov síry sa 
zníži o 0,151 t/rok, emisia oxidov dusíka sa zníži o 0,211 t/rok a emisia oxidu uhoľnatého sa 
zníži o 0,059 t/rok. 
 Odprášením šachtových pecí textilnými filtrami sa v roku 2009 zníži emisia tuhých 
znečisťujúcich látok o 3,767 t/rok oproti roku 2007. 
 
Návrh emisných limitov ukončení technologickej zmeny odprášenia šachtových pecí 
Podľa integrovaného povolenia č. 1378-1846/2007/Mer/570870106 zo dňa 22.01.2007 (časť B 
bod 1.3), v nadväznosti na ustanovenia vyhlášky MŽP SR č. 706/2002 Z. z. o zdrojoch 
znečisťovania ovzdušia, o emisných limitoch, o technických požiadavkách a všeobecných 
podmienkach prevádzkovania, o zozname znečisťujúcich látok, o kategorizácii zdrojov 
znečisťovania ovzdušia a o požiadavkách zabezpečenia rozptylu emisií znečisťujúcich látok 
v znení neskorších predpisov, sú stanovené nasledujúce emisné limity pre výrobu vápna v dvoch 
trojšachtových peciach Maerz v závode Vápenka Slavec  nasledujúce emisné limity.  
 
Emisné limity pre TZL: 
a) Pri všetkých operáciach, kde vznikajú tuhé znečisťujúce látky  
nesmie prekročiť ich koncentrácia v odpadových plynoch hodnotu           50 mg.m-3 

b) Celkové emisie TZL zo všetkých výrobných operácií okrem  
hydrátora vápna nesmú prekročiť na tonu vypáleného vápna 
v mesačnom priemere hodnotu               1,5 kg  
 
Emisný limit pre oxidy dusíka:  
Koncentrácia oxidov dusíka vyjadrená ako oxid dusičitý  
nesmie prekročiť hodnotu             1500 mg.m-3 

 
 
Emisný limit pre oxidy síry:  
Pri hmotnostnom toku oxidu siričitého vyššom ako 5 kg/h nesmie  
koncentrácia SO2 v odpadových plynoch prekročiť hodnotu               500 mg.m-3 

 
 Emisné limity platia pre tieto štandardné podmienky: teplota 0 °C,  tlak 101325 Pa a 
suchý plyn.  
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Technicko – prevádzkové podmienky zariadení na zabe zpečenie 
ochrany ovzdušia 
 Dodržanie emisných limitov 
 Ako vyplýva z tabuľky 1 (Správa - „Odprášenie šachtových pecí“ v závode Vápenka 
Slavec,  Ochrana ovzdušia , Apríl 2008), počas jestvujúcej prevádzky elektrického odlučovača 
bola nameraná priemerná koncentrácia TZL v odpadových plynoch zo šachtových pecí 7,7 
mg.mn

-3, čím je dodržaný emisný limit 50 mg.mn
-3. Počas plánovanej odstávky elektrického 

odlučovača od 12.08. do 15.09.2008 a prevádzky dvoch resp. jednej šachtovej pece Maerz (stavy 
II. a III.), kedy sa bude demontovať elektrický odlučovač a inštalovať textilné filtre, bude v 
odpadových plynoch koncentrácia TZL 642,7 mg.mn

-3. To znamená, že počas 35 dní výnimočnej 
prevádzkových podmienok v roku 2008 nebude dodržaný emisný limit. Od 16. septembra 2008 
budú v prevádzke nové textilné filtre s výstupnou koncentráciou pod 5 mg.mn

-3, emisný limit 
bude opäť s veľkou rezervou dodržaný. 
 Z tabuľky 1 ďalej vyplýva, že celková priemerná koncentrácia TZL v odpadových 
plynoch zo šachtových pecí za celý rok 2008 bude činiť 43,5 mg.mn

-3, čím je z ročného hľadiska 
dodržaný emisný limit 50 mg.mn

-3.  
 Predpísané emisné limity pre plynné znečisťujúce látky: oxid siričitý a oxidy dusíka ako 
NO2 sú z veľkou rezervou dodržané pre všetky plánované stavy v roku 2008, čo vyplýva z 
tabuľky 2.   
 Celkový emisný limit pre vápenky 1,5 kg TZL na tonu vypáleného vápna bude tiež za 
celý rok 2008 dodržaný, lebo celkové emisie TZL na kg vypáleného vápna budú pod hodnotou 
0,2 kg.t-1. 
 
Metodika a program výpočtu hmotnostných koncentrácií ZL v ovzduší 
Výpočet krátkodobých (hodinových) a priemerných ročných koncentrácií TZL, NO2 a CO v 
ovzduší okolia Vápenky Slavec bol uskutočnený podľa metodiky medzinárodného štandardného 
modelu, ktorá využíva gaussovskú formulu rozptylovej vlečky, Pasquill - Giffordové parametre 
rozptylu pre 6 kategórií stability atmosféry a Briggsové rovnice pre výpočet prevýšenia dymovej 
vlečky. Bol použitý program „Modelovanie imisií – WINMODIM verzia 4.11“. Matematický 
model použitý v programe vychádza z metodiky EPA USA - ISC2. Program umožňuje výpočet a 
hodnotenie charakteristík znečistenia ovzdušia vo forme tabuliek a vo forme izočiar, počíta 
koncentrácie imisií pre určenú oblasť - mapu v uzlových bodoch mriežky so zvoleným krokom, 
v zadaných referenčných bodoch ľubovoľne umiestnených v mape. 
 
Výpočty imisných parametrov  
Výpočty sú vykonané uvedeným matematickým modelom, ktorým sú stanovené polia 
koncentrácií tuhých znečisťujúcich látok,  oxidu dusičitého (NO2) a oxidu uhoľnatého (CO), 
ktoré sú najvýznamnejšie znečisťujúce látky z komínov a výduchov zariadení vápenky. Na 
výpočet  NO2  je zvolený konzervatívny prístup, t.j. predpokladá sa, že všetky emitované NO 
(oxid dusnatý) sú chemicky ihneď transformované na NO2. V tomto prípade koncentrácie oxidov 
dusíka (NOx) sú totožné s koncentráciou NO2. Vypočítané koncentrácie TZL, NO2 a CO 
zohľadňujú týchto päť stavov v roku 2008: 
 - I. jestvujúci stav – prevádzka dvoch šachtových pecí Maerz s prevádzkou elektrického 
odlučovača od 1.1.2008 do 11.8.2008;  
 - II. nový stav – prevádzka dvoch šachtových pecí Maerz bez prevádzky elektrického 
odlučovača od 12.8. do 15.8.2008; 
 - III. nový stav – prevádzka jednej šachtovej pece Maerz bez prevádzky elektrického odlučovača 
od 16.8. do 15.9.2008; 
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 - IV. nový stav – prevádzka dvoch šachtových pecí Maerz s prevádzkou nových textilných 
filtrov od 16.9. do 31.12.2008;  
 - V. stav – priemerné ročné koncentrácie TZL, NO2 a CO v ovzduší okolia závodu           
Vápenka Slavec za celý rok 2008 – od 1.1.2008 do 31.12.2008. 
Vypočítané sú tiež krátkodobé a priemerné ročné koncentrácie znečisťujúcich látok v ovzduší 
okolia závodu Vápenka Slavec za roky 2007 pri prevádzke elektrického odlučovača a 2009 pri 
prevádzke textilných filtrov. 
 
Koncentračné polia znečisťujúcich látok sú vypočítané pre všetky komíny a výduchy závodu 
Vápenka Slavec.  
 
Vypočítané hmotnostné koncentrácie ZL v ovzduší  
Citovaným matematickým modelom boli vypočítané koncentrácie znečisťujúcich látok 
v okolitom ovzduší Vápenky Slavec pre uvedené stavy prevádzky šachtových pecí Maerz a 
odlučovacích zariadení v roku 2008, keď sa bude  demontovať jestvujúci elektrický odlučovač 
šachtových pecí Maerz  a inštalovať nové textilné filtre. Bola vybraná plocha okolia vápenky 
s rozmerom 13000 x 12000 m s počiatkom súradníc v ľavom dolnom rohu. Plocha je preložená 
sieťou uzlových bodov s krokom 520 m. Komín šachtových pecí má súradnice x = 5453 m,        
y = 4760 m.  Medziuzlové hodnoty koncentrácií pre grafické znázornenie izočiarami sú 
dopočítané matematickými metódami.  
Vstupy pre výpočet tvorili parametre odpadových plynov, komína a výduchov zariadení 
Vápenky Slavec získané z oprávnených emisných meraní, NEIS a projektových údajov.  
Výsledky výpočtu hmotnostných koncentrácií ZL v okolitom ovzduší z emisií zo zariadení 
závodu Vápenka Slavec sú uvedené v tabuľkách 3 až 8 a znázornené v príslušných mapách 
izočiar v prílohách č. 1 až 6 štúdie, ktorá je priložená k tejto žiadosti.  
 
Limitné hodnoty  
Vo vyhláške MŽP SR č. 705/2002 Z. z. o kvalite ovzdušia sú určené tieto limitné hodnoty pre 
koncentrácie oxidu dusičitého a oxidu uhoľnatého: 
 
 - 24-hod. limitná hodnota pre tuhé častice (PM10) na ochranu zdravia ľudí       50 µg.m-3   
 - ročná limitná hodnota pre tuhé častice (PM10) na ochranu zdravia ľudí        40 µg.m-3  
 - ročná limitná hodnota pre tuhé častice (PM10) na ochranu zdravia ľudí  
   od 1.1.2010                20 µg.m-3  
 - hodinová limitná hodnota pre NO2 na ochranu zdravia ľudí od 1.1.2010  200 µg.m-3 

 - ročná limitná hodnota pre NO2 na ochranu zdravia ľudí   od 1.1.2010    40 µg.m-3  
 - ročná limitná hodnota NO2  na ochranu vegetácie       30 µg.m-3 

 - limitná hodnota CO   ako maximálny denný 8-hodinový priemer  
   na ochranu zdravia ľudí             10 000   µg.m-3 

 
Zhodnotenie rozptylu znečisťujúcich látok v okolitom ovzduší v roku 2008  
Z výpočtov rozptylu znečisťujúcich látok, pri zohľadnení limitných hodnôt podľa vyhlášky MŽP 
SR č. 705/2002 Z.z., vyplývajú nasledujúce vplyvy jednotlivých znečisťujúcich látok na 
ovzdušie okolia závodu Vápenka Slavec pre jednotlivé stavy prevádzky šachtových pecí Maerz a 
odlučovacích zariadení v roku 2008. 
Zhodnotenie rozptylu ZL pre I. jestvujúci stav – prevádzka 2 ŠP s EO (od 1.1. do  11.8.2008) 
Výsledky výpočtu rozptylu  krátkodobých (hodinových) koncentrácií ZL v ovzduší z emisií zo 
zariadení závodu Vápenka Slavec pre jestvujúcu prevádzku dvoch šachtových pecí Maerz a 
prevádzku elektrického odlučovača sú uvedené v tabuľke 3. 
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Tabuľka 3– Maximálne krátkodobé koncentrácie ZL v ovzduší okolia závodu 
        I. jestvujúci stav – prevádzka 2 ŠP s EO (od 1.1. do 11.8.2008) 

Max. hodinová 
koncentrácia 

Limitná 
hodnota 

Súradnica 
x 

Súradnica 
y 

Znečisťujúca látka 

µg.m-3 µg.m-3 m m 

TZL 29,35 - 1) 6240 5200 

NO2 1,25  200 2) 4680 4680 

CO 0,62 10000 3) 4680 4680 
Poznámky:  
1) Nie je stanovená krátkodobá (polhodinová, resp. hodinová) limitná hodnota; stanovená 
   je 24-hodinová limitná hodnota na ochranu zdravia ľudí s hodnotou 50 µg.m-3  
2) Hodinová limitná hodnota na ochranu zdravia ľudí 
3) Maximálny denný 8-hodinový priemer  na ochranu zdravia ľudí 
 
Izočiary krátkodobých (hodinových) koncentrácií znečisťujúcich látok pre I. jestvujúci stav sú 
uvedené v prílohe č.1 citovanej štúdie.   
Výsledky výpočtu rozptylu  krátkodobých (hodinových) koncentrácií ZL v ovzduší z emisií zo 
zariadení závodu Vápenka Slavec pre  nový II. stav -  prevádzka dvoch šachtových pecí Maerz a 
bez prevádzky elektrického odlučovača sú uvedené v tabuľke 4. 
 
Tabuľka 4  Maximálne krátkodobé koncentrácie ZL v ovzduší okolia závodu 
      II. nový stav – prevádzka 2 ŠP bez EO (od 12.8. do 15.8.2008) 

Max. hodinová 
koncentrácia 

Limitná 
hodnota 

Súradnica 
x 

Súradnica 
y 

Znečisťujúca látka 

µg.m-3 µg.m-3 m m 

TZL 132,9 - 1) 6240 3640 

NO2 1,25  200 2) 4680 4680 

CO 0,62 10000 3) 4680 4680 
 
Poznámky:  
1) Nie je stanovená krátkodobá (polhodinová, resp. hodinová) limitná hodnota; stanovená 
je 24-hodinová limitná hodnota na ochranu zdravia ľudí s hodnotou 50 µg.m-3 (do  31.12.       
2002 bol stanovený krátkodobý polhodinový imisný limit s hodnotou 500 µg.m-3) 
2) Hodinová limitná hodnota na ochranu zdravia ľudí 
3) Maximálny denný 8-hodinový priemer  na ochranu zdravia ľudí 
 
Izočiary krátkodobých (hodinových) koncentrácií znečisťujúcich látok pre II. nový stav sú 
uvedené v prílohe č.2 štúdie. 
Výsledky výpočtu rozptylu  krátkodobých (hodinových) koncentrácií ZL v ovzduší z emisií zo 
zariadení závodu Vápenka Slavec pre  nový III. stav -  prevádzka jednej šachtovej pece Maerz a 
bez prevádzky elektrického odlučovača sú uvedené v tabuľke 5. 
 
Tabulka 5– Maximálne krátkodobé koncentrácie ZL v ovzduší okolia závodu 
      III. nový stav – prevádzka 1 ŠP bez EO (od 16.8. do 15.9.2008) 
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Max. hodinová 
koncentrácia 

Limitná 
hodnota 

Súradnica 
x 

Súradnica 
y 

Znečisťujúca látka 

µg.m-3 µg.m-3 m m 

TZL 77,23 - 1) 6760 4160 

NO2 0,62  200 2) 4680 4680 

CO 0,31 10000 3) 4680 4680 
 
Poznámky:  
1) Nie je stanovená krátkodobá (polhodinová, resp. hodinová) limitná hodnota; stanovená 
   je 24-hodinová limitná hodnota na ochranu zdravia ľudí s hodnotou 50 µg.m-3   
2) Hodinová limitná hodnota na ochranu zdravia ľudí 
3) Maximálny denný 8-hodinový priemer  na ochranu zdravia ľudí 
 
Izočiary krátkodobých (hodinových) koncentrácií znečisťujúcich látok pre III. nový stav sú 
uvedené v prílohe č.3 štúdie. 
Výsledky výpočtu krátkodobých (hodinových) koncentrácií ZL v ovzduší z rozptylu emisií zo 
zariadení závodu Vápenka Slavec pre  nový IV. stav -  prevádzka dvoch šachtových pecí Maerz 
a s prevádzkou nových textilných filtrov sú uvedené v tabuľke 6. 
 
Tabuľka 6 – Maximálne krátkodobé koncentrácie ZL v ovzduší okolia závodu 
        IV. stav – prevádzka 2 ŠP s textilnými filtrami (od 16.9. do 31.12.2008)   

Max. hodinová 
koncentrácia 

Limitná 
hodnota 

Súradnica 
x 

Súradnica 
y 

Znečisťujúca látka 

µg.m-3 µg.m-3 m m 

TZL 29,33 - 1) 6240 5200 

NO2 1,25  200 2) 4680 4680 

CO 0,62 10000 3) 4680 4680 
 
Poznámky:  
1) Nie je stanovená krátkodobá (polhodinová, resp. hodinová) limitná hodnota; stanovená 
   je 24-hodinová limitná hodnota na ochranu zdravia ľudí s hodnotou 50 µg.m-3   
2) Hodinová limitná hodnota na ochranu zdravia ľudí 
3) Maximálny denný 8-hodinový priemer  na ochranu zdravia ľudí 
 
Izočiary krátkodobých (hodinových) koncentrácií znečisťujúcich látok pre IV. nový stav sú 
uvedené v prílohe č.4 štúdie. 
Výsledky výpočtu priemerných ročných koncentrácií ZL v ovzduší z rozptylu emisií zo zariadení 
závodu Vápenka Slavec pre prevádzku šachtových pecí Maerz a s prevádzkou  a bez prevádzky 
odlučovacích zariadení (stavy I. až IV.) za celý rok 2008 sú uvedené v tabuľke 9. 
Izočiary priemerných ročných koncentrácií znečisťujúcich látok TZL, NO2 a CO v ovzduší 
okolia závodu Vápenka Slavec za celý rok 2008 sú uvedené v prílohe č. 5 štúdie. 
 
Tabuľka 7– Maximálne priemerné ročné koncentrácie ZL v ovzduší okolia závodu 
       závodu Vápenka Slavec v roku 2008 – od 1.1. do 31.12.2008)  
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Max. priemerná ročná 
koncentrácia 

Limitná 
hodnota 

Súradnica 
x 

Súradnica 
y 

Znečisťujúca 
látka 

µg.m-3 µg.m-3 m m 

TZL 

3,537 

40 1)  

20 2) 

 

 6240 4680 

 
NO2 

 
0,09 

40 3) 

30 4)  
6240 

 
4160 

CO 0,044 - 5) 6240 4160 
 
Poznámky:  
1) Ročná limitná hodnota na ochranu zdravia ľudí do  31.12.2009 
2) Ročná limitná hodnota na ochranu zdravia ľudí od  1.1.2010 
3) Ročná limitná hodnota na ochranu zdravia ľudí  
4) Ročná limitná hodnota na ochranu vegetácie 
5) Ročná limitná hodnota nie je stanovená; stanovený je maximálny denný 8-hodinový  
   priemer na ochranu zdravia ľudí s hodnotou 10 000 µg.m-3          

Vplyv tuhých častíc 

 Vypočítaná maximálna hodnota krátkodobých (hodinových) koncentrácií tuhých častíc 
PM10 v ovzduší okolia závodu Vápenka Slavec činí pre I. stav 29,35 mg.m-3, II. stav 132,9 mg.m-
3, III. stav 77,23 mg.m-3 a IV. stav 29,33 mg.m-3. Tieto maximálne koncentrácie sa nachádzajú 
vo vzdialenostiach asi 902 m, 1369 m, 1438 m a 902 m juhovýchodne a severovýchodne od 
komína šachtových pecí.  
 Vypočítaná maximálna hodnota ročných koncentrácií tuhých častíc PM10 za celý rok 
2008 pre všetky štyri stavy činí 3,537 mg.m-3, čo je 8,8 % z limitnej hodnoty platnej do 
31.12.2009 a 17,7 % z limitnej hodnoty platnej od 1.1.2010. Vypočítaná maximálna ročná 
koncentrácia tuhých častíc PM10 sa nachádza asi 791 m východne od komína šachtových pecí 
Maerz.  
 Ročná emisia tuhých častíc PM10 zo zariadení závodu Vápenka Slavec bude ovplyvňovať  
v roku 2008 len mierne kvalitu ovzdušia danej oblasti. 

Vplyv oxidov dusíka  

Vypočítaná maximálna hodnota krátkodobých (hodinových) koncentrácií oxidov dusíka 
vyjadrených ako NO2 v ovzduší okolia závodu Vápenka Slavec činí pre I., II. a IV. stav 1,247 
mg.m-3, čo je 0,6 % a III. stav 0,623 mg.m-3, čo je 0,3 % z limitnej hodnoty. Tieto maximálne 
koncentrácie sa nachádzajú vo vzdialenostiach asi 777 m západne od komína šachtových pecí. 
Maximálna hodnota krátkodobých (hodinových) koncentrácií oxidov dusíka vyjadrených ako 
NO2 v ovzduší je nižšia ako hodinová limitná hodnota na ochranu zdravia ľudí, čím je dodržaná 
predpísaná limitná hodnota. 
Vypočítaná maximálna hodnota ročných koncentrácií NO2 za celý rok 2008 pre všetky štyri 
stavy činí 0,089 mg.m-3, čo je 0,2 % z limitnej hodnoty na ochranu zdravia ľudí a 0,3 % 
z limitnej hodnoty na ochranu vegetácie. Vypočítaná maximálna ročná koncentrácia tuhých 
častíc PM10 sa nachádza asi 990 m juhovýchodne od komína šachtových pecí Maerz.  
Emisia oxidov dusíka zo zariadení závodu Vápenka Slavec nemá v roku 2008 takmer žiadny 
vplyv na kvalitu ovzdušia danej oblasti. 
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Vplyv oxidu uhoľnatého 

Vypočítaná maximálna hodnota krátkodobých (hodinových) koncentrácií oxidu uhoľnatého 
v ovzduší okolia závodu Vápenka Slavec činí pre I., II. a IV. stav 0,62 mg.m-3, čo je 0,006 % a 
III. stav 0,31 mg.m-3, čo je 0,003 % z limitnej hodnoty. Tieto maximálne koncentrácie sa 
nachádzajú vo vzdialenostiach asi 777 m západne od komína šachtových pecí. Maximálna 
hodnota krátkodobých (hodinových) koncentrácií oxidu uhoľnatého v ovzduší je nižšia ako 
maximálny denný 8-hodinový priemer na ochranu zdravia ľudí, čím je dodržaná predpísaná 
limitná hodnota. 
 Vypočítaná maximálna hodnota ročných koncentrácií CO za celý rok 2008 pre všetky 
štyri stavy činí 0,044 mg.m-3. Vypočítaná maximálna ročná koncentrácia CO sa nachádza asi 990 
m juhovýchodne od komína šachtových pecí Maerz.  
 Emisia oxidu uhoľnatého zo zariadení závodu Vápenka Slavec nemá v roku 2008 takmer 
žiadny vplyv na kvalitu ovzdušia danej oblasti. 
 
Zhodnotenie rozptylu znečisťujúcich látok v okolitom ovzduší v rokoch 2007 a 2009   
 Výsledky výpočtu krátkodobých (hodinových) a priemerných ročných koncentrácií ZL v 
ovzduší z rozptylu emisií zo zariadení závodu Vápenka Slavec v roku 2007 pre prevádzku 
šachtových pecí Maerz s elektrickým odlučovačom a v roku 2009 pre prevádzkou s textilnými 
filtrami sú uvedené v tabuľke 10. 
 
Tabuľka 8– Maximálne krátkodobé a priemerné ročné koncentrácie ZL v ovzduší  okolia závodu v rokoch 2007 a 
2009 

Max. hodinová 
koncentrácia 
µg.m-3 

Max. priemerná 
ročná koncentr. 
µg.m-3 

Znečisťujúca látka 

2007 2009 

Limitná 
hodnota 
µg.m-3 

2007 2009 

Limitná 
hodnota 
µg.m-3 

 
TZL 

29,35 29,33 

 
- 1) 

3,211 3,185 

40 4)  

20 5) 

 

 

 
NO2 

 
1,25 

 
1,25 

 
 200 2) 

 
0,093 

 
0,093 40 6) 

30 7) 

CO 0,62 0,62 10000 3) 0,046 0,046 - 8) 

 
Poznámky:  
1) Nie je stanovená krátkodobá (polhodinová, resp. hodinová) limitná hodnota; stanovená 
   je 24-hodinová limitná hodnota na ochranu zdravia ľudí s hodnotou 50 µg.m-3   
2) Hodinová limitná hodnota na ochranu zdravia ľudí 
3) Maximálny denný 8-hodinový priemer  na ochranu zdravia ľudí 
4) Ročná limitná hodnota na ochranu zdravia ľudí do  31.12.2009 
5) Ročná limitná hodnota na ochranu zdravia ľudí od  1.1.2010 
6) Ročná limitná hodnota na ochranu zdravia ľudí  
7) Ročná limitná hodnota na ochranu vegetácie 
8) Ročná limitná hodnota nie je stanovená       
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 Izočiary krátkodobých (hodinových) a priemerných ročných koncentrácií znečisťujúcich 
látok TZL, NO2 a CO v ovzduší okolia závodu Vápenka Slavec za roky 2007 a 2009 sú uvedené 
v prílohe č. 6 štúdie.  
 
Zisťovanie údajov o dodržaní určených EL 

Automatizovaný merací systém 

 Podľa vyhlášky MŽP SR č. 408/2003 Z. z. a integrovaného povolenia nie je ani pre jednu 
znečisťujúcu látku predpísané kontinuálne meranie emisných hodnôt automatizovaným meracím 
systémom.  

Diskontinuálne emisné meranie  
 Počas prevádzky dvoch šachtových pecí Maerz s odprašovaním v elektrickom odlučovači 
a pri odstavenom EO boli v roku 2007 vykonané oprávnené diskontinuálne merania v 
odpadových plynoch zo šachtových pecí (za EO).  
 Počas povolenej skúšobnej prevádzky nových textilných filtrov bude vykonané prvé 
diskontinuálne oprávnené emisné meranie znečisťujúcich látok TZL, SO2,  NOx vyjadrené ako 
NO2 a CO v odpadových dymových plynoch za textilnými filtrami šachtových pecí Maerz.  

Prekročenie emisného limitu  

Pri prekročení stanovených limitov emisií je potrebné postupovať podľa technologického 
predpisu Vápenky. 

Zoznam zdrojov zne čisťovania odpadových vôd 
- nedochádza k zmene, zostáva jestvujúci stav. V navrhovanej technologickej zmene sa 

nenachádzajú zdroje znečisťovania  priemyselných odpadových vôd 

Zoznam produkovaných odpadových vôd a spôsob ich vy púš ťania 
- nedochádza k zmene, navrhovanou zmenou sa neprodukujú žiadne  priemyselné odpadové 
vody. Zostáva jestvujúci stav. 

Zoznam odpadových vôd s obsahom obzvláš ť škodlivých látok 
vypúš ťaných do verejnej kanalizácie alebo recipientu 

- nedochádza k zmene 

Odpadové vody prichádzajúce od iných pôvodcov 
- nedochádza k zmene 

Charakteristika recipientu (názov, povodie, rie čny kilometer, úrove ň 
znečistenia v mieste vypúš ťania, prietoky) 

- nedochádza k zmene 
Závod Vápenka Slavec vypúšťa OV do recipientu – vodného toku Slaná, číslo hydrologického 
povodia  4-31-01-058, riečny kilometer 41,55. Kvalitatívne ukazovatele vody v rkm 41,55 rieky 
Slaná sú : BSK5: 3,3 mg/l,  CHSKCr: 22,7 mg/l, NL ( 105oC) : 22 mg/l 
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Zoznam produkovaných odpadov a predpokladaný vznik odpadov 
Odpady vznikajúce počas prevádzky 
Vznik odpadov podľa druhov počas prevádzky nového filtračného zariadenia na odprášenie pecí 
Maerz Vápenky Slavec zostane nezmenený, zanedbateľne sa zmení množstvo vzniknutých 
odpadov. Taktiež vzniknú malé množstvá odpadov z údržby filtračného zariadenia, oproti 
súčasnému stavu však nedôjde k významnejšej zmene. 
 
Kategorizácia odpadov: 
Tabuľka 9  Kategorizácia odpadov: 
Číslo skupiny, 
podskupiny a 
druhu odpadu 

Názov odpadu Kategória odpadu 

08 
Odpady z výroby, spracovania, distribúcie a používania (VSDP) náterových hmôt (farieb, lakov a 
smaltov), lepidiel, tesniacich materiálov a tlačiarenských farieb 

08 01 Odpady z VSDP a odstraňovania farieb a lakov 

08 01 11 
Odpadové farby a laky obsahujúce organické rozpúšťadlá alebo iné 
nebezpečné látky 

N 

15 02 Absorbenty, filtračné materiály, handry na čistenie a ochranné odevy  

15 02 03 
Absorbenty, filtračné materiály, handry na čistenie a ochranné odevy 
iné ako uvedené v 15 02 02 

O 

17 Stavebné odpady a odpady z demolácií (vrátane výkopovej zeminy z kontaminovaných miest) 
17 04 Kovy (vrátane ich zliatin) 

17 04 07 Zmiešané kovy O 

17 04 09 Kovový odpad kontaminovaný nebezpečnými látkami N 
19 12 02 Železné kovy O 
19 12 12 Iné odpady vrátane zmiešaných materiálov z mechanického spracovania 

odpadu iné ako uvedené v   19 12 11 
O 

 
V čase stavebných úprav spojených s realizáciou technologického zariadenia sa predpokladá 
nasledovných odpadov: 
Tabuľka 10 Kategorizácia odpadov: 

P.č. Názov odpadu 
Katalógové číslo podľa 

vyhl. MŽPSR č. 
284/2001 Z.z. 

Kategória Spôsob likvidácie 

1 Železný šrot 170405 O Do šrotu ako druhotná surovina 
2 Izolačné 

materiály z 
dymovodov 

170604 O Na skládku. Investor pri kolaudácii predloží 
potvrdenie o spôsobe likvidácie 

3 Odpadové 
obaly 
z náterových 
hmôt 

150110 N Investor zabezpečí likvidáciu odpadu oprávnenou 
osobou. Investor pri kolaudácii predloží potvrdenie 
o spôsobe likvidácie 

 
Zneškodnenie odpadov: 

Prevádzkovanie nového filtračného zariadenia nevyžaduje zmenu programu odpadového 
hospodárstva. Pri samotnej prevádzke nevznikajú nebezpečné odpady. Vzniknuté ostatné odpady  
zabezpečuje prevádzkovateľ vlastnými kapacitami, resp. má existujúce zmluvné zabezpečenie 
zneškodňovania odpadov v rámci povolenej prevádzky.   

Úroveň znečistenia pôdy a podzemných vôd a možné riziká 
- nedochádza k zmene 
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Prehľad iných emisií do životného prostredia (hluk, vibr ácie, žiarenie 
kategorizácia technických zariadení at ď.) 
Hluk 
Technologický komponent odprašovacieho zariadenia pecí Maerz - radiálny jednostranne sací 
ventilátor s telesom zo zváraných oceľových častí, vykazuje akustické emisie podľa údajov 
deklarovaných dodávateľom,  hlučnosť podľa DIN 45635 La(K) 1,5 m od zdroja 88dB(A).  
Navrhovaná zmena vzhľadom na navrhovanú prevádzkovú obsluhu (bezobslužné zariadenie) 
a jeho lokalitné situovanie vzhľadom na obslužné prevádzky administratívu prevádzky Vápenky  
si nevyžaduje riešenie stavebno-technologické riešenie ochrany proti uvedenému zdroju hluku. 
Hluk neprevýši  súčasné hlukové pozadie v centre Vápenky Slavec. Kvalita pracovného 
prostredia oproti súčasnému stavu nebude zmenená. 
Vibrácie 
Zariadenie nie je zdrojom vibrácií. Točivé strojno-technologické zariadenia, odťahové 
ventilátory, budú osadené pružným uložením a umiestnenie filtračných zariadení  je na masívnej  
oceľovej  konštrukcii.  
Umelé osvetlenie 
Umelé osvetlenie pracovného priestoru je riešené s ohľadom na požiadavky bezpečného prístupu 
k technologickému zariadeniu za zníženej viditeľnosti a s ohľadom na požiadavky technológie 
súvisiace s miestnou kontrolou procesu a v súlade s STN 36 0450 a STN 36 0451 
Tuhé odpady pri realizácií a prevádzkovaní  
Vznik odpadov podľa druhov počas prevádzky nového filtračného zariadenia na odprášenie pecí 
Maerz Vápenky Slavec zostane nezmenený, zanedbateľne sa zmení množstvo vzniknutých 
odpadov. 
Tuhé odpady budú vznikať jednorázovo počas realizácie stavebných úprav. Pri konštrukčných 
úpravách pre osadenie nových zariadení v miestach elektrostatického odlučovača budú 
demontážne  práce vykonané ručne. Kovový materiál z existujúceho zariadenia bude uložený v 
prenosnom kontajneri a podľa potreby  odvážaný na zhodnotenie.   
Spôsob zneškodnenia, zužitkovanie a odstránenie odpadových látok a  energií a spôsob 
zneškodnenia alebo obmedzenia rizikových vplyvov 
Z predchádzajúcej kapitoly vyplýva, že navrhovaná technologická zmena odprášenia šachtových 
pecí Maerz priamo nevytvára plynné, kvapalné a pevné odpady. V príslušných kapitolách správy  
je dokumentované technické riešenie, ktoré je na vysokej technickej  úrovni z aspektu vlastnej 
technológie, ekológie ako aj v oblasti BOZP.  
 
Starostlivosť o bezpečnosť práce 
Pre prevádzku linky na výrobu vápna sú záväzné bezpečnostné predpisy a ustanovenia vyhlášky  
č. 718/2002 Z.z.   Ovládanie všetkých zariadení bude diaľkové s možnosťou ručného ovládania 
miestne po deblokovaní. Pre ovládanie odprašovacieho zariadenia bude použitý riadiaci počítač 
Siemens S7-SPS. Systém riadenia odprášenia bude riešiť samostatná prevádzková dokumentácia, 
ktorá nie je súčasťou tejto žiadosti. 

Analýza rizík 

Analýza rizík musí byť spracovaná v súlade s doporučeniami STN EN 1050, resp. s ostatnými 
súvisiacimi predpismi a normami.  
Posudzovanie rizika zahŕňa: 
- analýzu rizík  
- hodnotenie rizika 
Možné zdroje úrazov: 

- etapy životnosti zariadení 
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- nesprávna a nekvalifikovaná obsluha 
- nedostatočná údržba 
- havária strojového zariadenia 
- požiar v elektrorozvodnej sieti 
- vysoká teplota zariadení 

Na výšku hodnoty rizika má najväčší vplyv ľudský faktor a to v oblasti obsluhy a v oblasti 
údržby. 
Riziká na úrovni toku pracovnej sily: 

- riziko vzdelania 
- riziko spoľahlivosti vykonania operácie 
- riziko motivácie a disciplíny 

Riziká na úrovni pracovného prostredia: 
- nadmerné teplo 
- hluk a vibrácie 
- práca vo výškach 

Riziká na úrovni materiálového prevedenia: 
- únava materiálu 
- preťaženie v dôsledku nadmerných síl vznikajúcich pri preplnení síl odpraškov 
- uvoľnenie uloženia potrubia odpadových vzdušnín  

Vyhodnotenie neodstrániteľných rizík 

Hlavné neodstrániteľné riziká: 
- obsluha odprašovacieho zariadenia 
- výmena filtračných hadíc 

Frekvencia a trvanie ohrozenia: 
- obsluha sa za normálnych prevádzkových okolností nedostáva do nebezpečenstva 

mechanického ohrozenia.  
 

Možnosť, ako predchádzať škodám: 
- venovať náležitú pozornosť vykonávaným úkonom 
- vykonávať predpísanú kontrolu údržbu 
- dodržiavať prevádzkové predpisy 

Spoľahlivosť bezpečnostných funkcií: 
- zariadenie nie je možné vybaviť bezpečnostnými prvkami, ktoré by mohli úplne 

odstrániť ohrozenia uvedené nižšie.  
Možnosť vyradenia alebo obídenia bezpečnostných opatrení 

-  nie je (viď vyššie uvedené) 
 
Hodnotenie rizika 
 
Ohrozenie nebezpečnými plynmi v spalinách – CO. 
Frekvencia a trvanie ohrozenia: 

- pravdepodobnosť nadmerného výskytu CO v okolí pece a filtra je nízka. Za bežných 
prevádzkových stavov sa nevyskytuje. Zariadenie odprášenia si nevyžaduje prítomnosť 
trvale obsluhy. 

 
Ohrozenie úrazom el. prúdom. 
Frekvencia a trvanie ohrozenia: 

Pravdepodobnosť ohrozenia je nízka s ohľadom na to, že zariadenie odprášenia si 
nevyžaduje prítomnosť trvalej obsluhy. Obsluha zariadenia bude preukázateľne zaškolená. 
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Ohrozenie popálením 
Frekvencia a trvanie ohrozenia: 

- pravdepodobnosť nadmerného výskytu CO v okolí pece a filtra je nízka. Za bežných 
prevádzkových stavov sa nevyskytuje. Zariadenie odprášenia si nevyžaduje prítomnosť 
trvalú obsluhu. Horúce povrchy sú izolované. 

 
Riziko pošmyknutia 

- hrozí najmä v zimných mesiacoch. Pre elimináciu je potrebné pravidelne odstraňovať 
sneh a námrazu z plošín, schodíšť a komunikácií 

 
Doprava odpraškov: 
Frekvencia a trvanie ohrozenia: 

- obsluha sa za normálnych prevádzkových okolností nedostáva do nebezpečenstva 
mechanického ohrozenia, dopravníky sú zakrytované. 

Možnosť, ako predchádzať škodám: 
- venovať náležitú pozornosť vykonávaným úkonom 
- vykonávať predpísanú kontrolu údržbu 

Spoľahlivosť bezpečnostných funkcií: 
- zariadenie nemožno vybaviť bezpečnostnými prvkami, ktoré by mohli úplne odstrániť 

ohrozenia uvedené nižšie.  
Možnosť vyradenia alebo obídenia bezpečnostných opatrení 

-  Nie je (viď. Vyššie uvedené) 
Hodnotenie rizika 

Spôsoby obmedzenia rizík 

Technické riešenie tlakového zariadenia z hľadiska bezpečnosti musí byť v súlade 
s ustanoveniami vyhlášky č. 576/2002 v znení nasl. Predpisov ako aj s ostatnými súvisiacimi 
predpismi a normami ( STN EN 292). 

Každé zariadenie, potrubia armatúry a príslušenstvá rozvodov musia byť riešené tak aby už 
svojím konštrukčným návrhom obmedzovali riziká: 
- vyvarovanie ostrých hrán 
- znížením mechanického namáhania 
- voľbou vhodného materiálu 
- dodržaním ergonomických zásad 
- použitie bezpečnostných princípov pri navrhovaní ovládacích systémov 
- spoľahlivosťou konštrukčných častí 
- vhodnou voľbou ovládacieho režimu 
 
Ďalšie faktory obmedzujúce riziká: 

- Inštalácia ochranných krytov k obmedzeniu pohybu osôb v nebezpečnom priestore. 
- Umiestnenie vhodných informačných textov upozorňujúcich na nebezpečenstvo úrazu. 
- Opatrenia na bezpečný prístup k strojom a bezpečný prístup vo výškach. 
- Opatrenia na zabezpečenie stability strojov a ich súčastí. 
- Izolácia súčastí s povrchovou teplotou vyššou ako 50 °C v miestach možného dotyku osôb. 

Nároky na obsluhu zariadenia 

Obsluhu zariadení môže prevádzať iba plnoletý pracovník, odborne zaškolený.  Odbornú 
spôsobilosť osoby na obsluhu periodicky overuje odborný pracovník. Počas prevádzky je 
potrebné pravidelne sledovať chod jednotlivých zariadení. Kontroly a údržbu zariadenia je 
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potrebné vykonávať iba v zmysle zásad prevádzkového poriadku, ktorý je povinný spracovať 
investor. S týmto prevádzkovým poriadkom musí byť obsluha zariadenia preukázateľne 
oboznámená. Zvláštny dôraz je potrebné klásť na vyvarovanie sa tzv. zakázaných manipulácií, 
ktoré musia byť uvedené v prevádzkovom poriadku odprášenia.  

Kategorizácia technických zariadení podľa vyhlášky 718/2002: 

Vyhradené technické zariadenia tlakové: 
Rozvod vzduchu s príslušenstvom     skupina C, písm. d 
 
Vyhradené technické zariadenia zdvíhacie: 
Drážka a ručný kladkostroj o nosnosti 500 kg   skupina C, písm. d 
 
Vyhradené technické zariadenia elektrické: 
Ventilátory, vrátane riadiaceho systému    skupina B 
Elektrická inštalácia vnútri filtrov     skupina B  
 
Vyhradené technické zariadenia plynové: 
Spalinový ventilátor       skupina B, písm. e 
Spalinovody       skupina B, písm. g 

Zatriedenie tlakových zariadení v zmysle NV SR č. 576/2002 Z.z. 

I. Časť rozdelenie technických zariadení tlakových 
- SKUPINA „C“ 
Technické zariadenia plynové skupiny C, v dokumentácii zaradené podľa písmena d) 
d) potrubné vedenia, ktorých pracovnou látkou je vodná para, horúca voda s teplotou 
neprevyšujúcou bod varu pri pretlaku 0,1 MPa, alebo vzduch, ktoré nie sú zaradené v bode B 
písmeno d)  
 

Médium DN 
PRET
LAK 

(MPa) 

Kategória 
zariadenia podľa 
príl. č. 2 NV č. 

576/2002 

Požiadavky na 
materiál v zmysle 
STN EN 13 480-2, 

príl. A 

Posudzovani
e zhody 

Potrubie stlačeného 
vzduchu 

50 0,7 I MAT. SKUPINA 
1.1 

MODUL A 

Spalinovody 2000-
3000 

0,005 NESPADÁ POD 
NV Č. 576/2002 

  

 
Časť rozdelenie technických zariadení zdvíhacích  
Pre dopravu súčastí alebo zariadení do priestoru krytu filtra je navrhnutá kladkostrojová drážka 
s ručným kladkostrojom o nosnosti 500 kg.  
 
NEPOUŽITÉ 
Časť rozdelenie technických zariadení elektrických 
- SKUPINA „B“ 
Technické zariadenia elektrické skupiny B sú technické zariadenia elektrické s prúdom 
a napätím prevyšujúcim bezpečné hodnoty, ktoré nie sú uvedené v bode A 
 
Časť rozdelenie technických zariadení plynových 
NEPOUŽITÉ 
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Charakteristika technológie z hľadiska bezpečnosti práce 
Bezpečnostné požiadavky 
Obsluhu jednotlivých zariadení (z velína i kontrolná činnosť) môžu vykonávať len zaškolení 
pracovníci, starší ako 18 rokov, vybavení osobnými ochrannými prostriedkami. Pri práci musia 
byť dodržiavané prevádzkové a bezpečnostné predpisy. Po ukončení montáže musia byť 
technologické zariadenia opatrené ochrannými nátermi a tabuľkami podľa STN a až po 
odskúšaní môžu byť prevádzkované. Na viditeľných miestach musia byť umiestnené 
prevádzkové a bezpečnostné predpisy. Na nebezpečných miestach výstražné tabuľky. 
Pred uvedením odprašovacieho zariadenia do prevádzky musia byť vyznačené vnútorné 
komunikácie s nadväznosťou na jestvujúcu prevádzku a vnútroareálovú dopravu. Ďalej musia 
byť vyznačené únikové cesty s výstupom do voľného priestoru. 
Dodržaním uvedených predpisov je možné zabrániť prípadným úrazom a poškodeniu majetku. 
Prevádzkovateľ zabezpečí vypracovanie prevádzkových predpisov so zakomponovaním nového 
technologického zariadenie. Pracovníci obsluhy musia byť s týmito oboznámení a preskúšaní. 
 
Možné zdroje  ohrozenia zdravia a bezpečnosti pracovníkov 
    Na výrobnej linke sú hlavnými zdrojmi ohrozenia zdravia a bezpečnosti pri práci: 
manipulácia s el. energiou 
                 - napájacie el. rozvádzače 
                 - el. motory ventilátora filtra           
manipulácia s točivými strojmi 
- el. motory dopravných zariadení, ventilátora filtra             
-  
Spôsob obmedzenia rizikových vplyvov 
Prevádzka odprašovacieho zariadenia šachtových pecí Maerz je navrhnuté ako plne 
automatizovaná, riadená centrálne z jedného miesta vo velíne. Rizikové vplyvy vznikajúce 
prevádzkou filtra sú znižované dostupnými technickými opatreniami ako výstražné tabule, šírka 
obslužných plošín, ochozov a pod. Na zníženie rizika v prevádzke má vplyv aj priestorová 
úprava, riešenie vnútorných komunikácií a únikové cesty. Pracovné priestory sú dimenzované v 
zmysle platných predpisov. 
 
Ochrana pracovníkov a pracovného prostredia pred účinkami škodlivín 
Dokumentácia výmeny odprašovacieho zariadenia bola spracovaná v súlade s platnými 
hygienickými predpismi, smernicami a STN, najmä: 
 
Vnútrozávodná doprava a manipulácia s materiálom, skladovanie nebezpečných  látok a 
manipulácia 
    Pre vnútrozávodnú dopravu platí Vyhl. SÚBP a SBÚ č. 208/1991 Zb. Doprava musí byť 
organizovaná podľa vnútrozávodného dopravného  poriadku v zmysle § 92 ods. 1 vyhlášky SBÚ 
č. 50/1989 Zb. Jeho súčasťou je pôdorys organizácie – závodu s vyznačením všetkých 
komunikácií, vrátane zníženia ciest, vyznačenia prechodov, prejazdov, vstupov do jednotlivých 
objektov. Cesty musia mať spevnený charakter a rovný povrch, musia byť označené dopravnými 
značkami. Doporučuje sa použiť dopravné značky pre cestnú dopravu. Vyznačené trasy musia 
byť neustále voľné, plne prejazdné. Je zakázané na nich ukladať akékoľvek predmety a materiál. 
 
Žltou a čiernou farbou (podľa povahy prevádzky a lepšej viditeľnosti) musia byť označené štítky 
komunikácií, odstavné alebo vyhýbacie pruhy a priestory pre medzioperačné skladovanie. 
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Bezpečnosť práce a technických zariadení pri stavebných prácach 
     Pri realizácií stavby je nutné dodržiavať všetky ustanovenia: 
- vyhlášky SÚBP č.394/1990 Zb. – bezpečnosť práce pri stavebných prácach, 
ktoré vydal Slovenský úrad bezpečnosti práce a Slovenský banský úrad o bezpečnosti práce a 
technických zariadení pri stavebných prácach. Vyhláška platí pre prípravu, vykonanie 
stavebných, montážnych a udržiavacích prác a prác s nimi súvisiacich a vzťahuje sa na všetky 
právnické a fyzické osoby vykonávajúce dodávateľským spôsobom stavebné a montážne práce a 
ich pracovníkov. 
Povinnosti pracovníkov v záujme bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci a bezpečnosti 
prevádzky: 

- dodržiavať predpisy a pokyny na zabezpečenie bezpečnosti a ochrany zdravia 
- pri práci, ako aj zásady bezpečného správania sa na pracovisku a určené pracovné 

postupy 
- používať pri práci pridelené ochranné zariadenia a ochranné pracovné prostriedky 
- dodržiavať pokyny pre obsluhu a údržbu technologických zariadení 
- zúčastňovať sa na školení a výcviku uskutočňovanom organizáciou v záujme 

zvýšenia bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci a podrobiť sa určeným skúškam  a 
lekárskym prehliadkam 

- oznamovať svojmu nadriadenému alebo orgánom dozoru nad bezpečnosťou a 
ochranou zdravia pri práci nedostatky a závady, ktoré by mohli viesť k ohrozeniu 
bezpečnosti alebo zdravia pri práci a bezpečnosti prevádzky 

- pracovať tak, aby neohrozili život a zdravie svoje a svojich spolupracovníkov 
- pri náhlom onemocnení, úraze spolupracovníka poskytnúť postihnutému prvú pomoc  

a zaistiť jeho lekárske ošetrenie 
- upozorniť nadriadeného na zlý zdravotný stav svoj alebo spolupracovníkov, pokiaľ by 

mohol ohroziť bezpečnosť pri práci 
- vykonávať len tie činnosti, s ktorými bol riadne oboznámený, ktorým rozumie 
- a oboznámiť sa v potrebnom rozsahu s príslušnou prevádzkovou dokumentáciou pred 

začatím prác 
- práce, ktoré nie sú obsiahnuté prevádzkovou dokumentáciou môžu byť vykonávané  

len za stáleho dozoru. 
Záverečné ustanovenia 
S uvedeným technologickým postupom a celou prevádzkovou dokumentáciou musia byť 
oboznámení všetci pracovníci, ktorých sa to týka. Prevádzková dokumentácia sa musí uložiť na 
velíne a musí byť prístupná pre pracovníkov, ktorí sú povinní ju dodržiavať. Kontrolu 
dodržiavania technologického postupu výroby vykonávajú zodpovední pracovníci závodu 
sústavne denne v zmysle svojich pracovných povinností. 
Užívateľ zabezpečí preškolenie, preskúšanie obsluhy po stránke BP a zabezpečí potrebné 
pracovné a ochranné pomôcky v zmysle vyhlášky NV SR č. 395/2006 Z.z.            
Organizácia môže zamestnávať len pracovníkov telesne a duševne zdravých, na zverené práce 
zaškolených, znalých prevádzkových, bezpečnostných, požiarnych predpisov a zásad prvej 
pomoci 
 
Posúdenie rizika podľa STN EN 1050-Bezpečnosť strojov, eliminácia rizika, odstránenie 
zostatkového rizika v zmysle § 6 zák. č. 330/1996 Z. z. 
 
 
Tabuľka 11 Posúdenie rizika podľa STN EN 1050 – Bezpečnosť strojov 
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EN 292 

Číslo Ohrozenie 

Príloha A 
EN 292-2: 
1991/ 
A1: 1995 
 

Časť1: 
1991 

Časť2: 
1991 

Nebezpečné situácie a udalosti 

1 Mechanické ohrozenie z:    

 

- častí strojov alebo obrobkov, napr:  
- a.) tvar 
- b.) relatívna poloha  
- c.) hmotnosť stabilita 
- d.) hmotnosť a rýchlosť 
- e.) nedostatočná mechanická pevnosť  

1.3, 
 

4.8 

 
3.1, 
3.2 
4 
 

2 Elektrické ohrozenie:    

2.1 
Dotyk osôb so živými časťami (priamy dotyk)  1.5.1. 

1.6.3 
4.3 

3.9, 
6.2.2 

2.2 
Dotyk osôb s časťami, ktoré sa stali živými 
následkom zlých podmienok najmä porušením 
izolácie (nepriamy dotyk)  

1.5.1 4.3 3.9 

2.3 Elektrostatické javy 1.5.2 4.3 3.9 
 
 
Tabuľka 12 Eliminácia rizika, odstránenie zostatkového rizika 

Číslo Eliminácia rizika Odstránenie zostatkového 
rizika 

1 Mechanické ohrozenie:  

1.1 

Zariadenia sú navrhnuté tak aby nedošlo 
k ohrozeniu z titulu  tvaru, polohy, hmotnosti 
respektíve  nedostatočnej mechanickej pevnosti 
k poškodeniu 

Pravidelnou kontrolou upevnenia 
krytov na zariadeniach a ich 
funkcie 

2 Elektrické ohrozenie   

2.1 
Montáž rozvodov el. napájania je vyhotovená 
v zmysle platných noriem,  oprávnenou osobou,  

Pravidelnou kontrolou izolačných 
stavov na technologickom 
zariadení 

2.2 
Vodivé prepojenie prírubových , závitových 
spojov v zmysle platnej STN  

Pravidelná kontrola funkčnosti 
technologického zariadenia 
a potrubných rozvodov  

3 OHROZENIE MATERIÁLMI A LÁTKAMI  

3.1 
Tesnosť spojov potrubných rozvodov musí 
zabezpečiť  bezpečný chod zariadenia   

Pred spustení tg. zariadení a 
potrubných rozvodov do 
prevádzky je nutné 
prekontrolovať správnosť 
prepojenia, aby nedošlo 
k uvoľneniu odpraškov do 
vonkajšieho prostredia 
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    Pri práci je potrebné dodržiavať všetky bezpečnostné predpisy. Dokumentácia stavebných 
úprav pri výmene technologického zariadenia aj realizácia sa musí riadiť vyhláškou Slovenského 
úradu bezpečnosti práce a Slovenského banského úradu „O bezpečnosti práce a technických 
zariadení pri stavebných prácach“ z roku 1990. Počas realizácie a  prevádzkovaní musia byť 
dodržané všetky príslušné smernice  a nariadenia dotýkajúce sa bezpečnosti pri práci 
a manipulácii s technickými zariadeniami. Zároveň musia byť realizované v súlade s normami 
pre požiarnu bezpečnosť stavieb. V oblasti hygieny práce je potrebné dodržiavať požiadavky 
a nariadenia hygienika z oblasti hygieny práce. Pri stavebnej činnosti sa musia rešpektovať 
„Pravidlá o bezpečnosti a ochrane zdravia pri práci so strojmi a zariadeniami.“ A musia byť 
dodržané návody k obsluhe, ktoré určil výrobca. Pri obsluhe a práci na elektrických zariadeniach 
je potrebné dodržiavať bezpečnostné predpisy stanovené v STN 343 100 a v ďalších súvisiacich 
normách STN 343 101, 343 102, 343 085. 
   Pred vlastnou realizáciou stavby je nutné splniť podmienky na predvýrobnú prípravu práce 
a pracoviska. Jedná sa najmä o riešenie šatní, WC, stravovania a zdravotníckej pomoci pre 
pracovníkov. Nevyhnutné sú pomôcky pre ochranu pracujúcich – napr. ochrana proti pádu 
z výšky a pod., ktoré musia vyhovovať príslušným STN, alebo schváleným technickým 
podmienkam. Musia byť odborne uskladnené, ošetrené, opracované a konzervované podľa 
druhu. Pred začatím výstavby je investor povinný oboznámiť organizácie, ktoré budú realizovať 
stavebné a montážne práce so všetkými skutočnosťami, ktoré by ich pri práci mohli ohroziť. 
Investor je taktiež povinný zabezpečiť vytýčenie všetkých inžinierskych sietí na pozemku.  
 
Pre výstavbu 
V lokalite technologických prác pri výmene odprašovacieho zariadenia v areáli závodu Vápenka 
Slavec  bude stavenisko zreteľne označené a ohraničené výstražnou páskou. Pri stavebných 
prácach bude dodržiavané ustanovenie vyhlášky č.374/1990Zb.  Pri inštalácií  technologických  
zariadení bude nutné pri manipulácií a pri montáži dbať zvýšená opatrnosť a vnútorným 
predpisom na dobu výstavby upraviť čiastočne prevádzku v blízkosti montážnych činností. 
Všetky práce budú zaisťované dodávateľským spôsobom, pracovníci dodávateľov budú 
preškolení v rámci všeobecne platných predpisov, vyhlášok a ustanovení v oblasti bezpečnosti 
práce pri montáži a pri vykonávaní stavebných prac. Zároveň budú pracovníci dodávateľov 
preškolení s ohľadom na prevádzku v závode Vápenka Slavec. 
Pre budúcu prevádzku 
Zariadenie a stroje budú obsluhované preukázateľne preškoleným pracovníkom. Vápenka Slavec 
súčasne vykonaný plán oprav a údržby zariadení  novej stavby. Pri prevádzke bude dodržiavaná 
vyhláška č.59/1982 Zb. 
Ochrana zariadení a strojov  
(podľa vyhl. 59/1982 Zb.) 
Stroje a zariadenia novej stavby spĺňajú body 1-6 § 46 vyhlášky. Obslužné lávky sú opatrené  
zábradlím do výšky 1,10 m. Pre prípadnú opravu v noci sú lávky a plošiny osvetlené. 
 
 
Ostatné 
Nová investícia je navrhnutá tak, že nevyžaduje stálu obsluhu, celá technológia  je naviazaná a 
sledovaná riadiacim systémom.  

F) Opis miesta prevádzky a charakteristika stavu ži votného 
prostredia v tomto mieste 

Chránené a citlivé oblasti, ochranné pásma 
- nedochádza k zmene, dané územie nespadá pod chránené oblasti 
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Staré záťaže na území prevádzky a v jej okolí a plánované ná pravné 
opatrenia    

- nedochádza k zmene,   

G) Opis a charakteristika používanej alebo navrhova nej 
technológie a ďalších techník na   predchádzanie vzniku emisií, 
a ak to nie je možné, na obmedzenie emisií. 

Stručný popis navrhovanej technológie a jej kritických m iest 
z hľadiska jej možných vplyvov na životné prostredie 
1.1 Zložka životného prostredia Ochrana ovzdušia  

1.2 
Všeobecná charakteristika a technický 
opis technológie a techniky 

- zmena technológie odprášenia šachtových pecí  
Zaprášené dymové plyny sú v súčasnosti z trojšachtových pecí 
odsávané do zmiešavacej komory a nadväzne do 
dvojsekciového elektrického odlučovača EKF 1-22-7,5-(6+3)-2-
250-6-B, výrobca ZVVZ Milevsko, radiálnym ventilátorom, 
ktorým sa odprášené odpadové plyny dopravujú cez komín s 
výškou 45 m do ovzdušia. Navrhovaná zmena odprášenia rieši, 
že každá šachtová pec bude odprášená samostatným textilným 
filtrom. Odprášené  odpadové plyny z každého textilného filtra 
budú dopravované samostatným ventilátorom do jestvujúceho 
spoločného komína. Maximálne teploty dymových plynov na 
výstupe z pecí Maerz sú v rozsahu 70 až 150 °C, preto sa 
neuvažuje s ochladzovaním dymových plynov na vstupe do 
textilných filtrov.  
Teploty dymových plynov pred vstupom do textilných filtrov 
budú kontinuálne merané.  Podtlak v celej každej pecnej linke 
bude vytvárať nový dymový ventilátor, ktorý bude umiestnený 
za textilným filtrom. Odprášené odpadové plyny z oboch 
textilných filtrov budú dopravované do jestvujúceho spoločného 
komína s priemerom 1,9 m a výškou 45 m. Všetky odlučovacie 
zariadenia budú dodávkou firmy REDECAM. 

1.3 
Doba a stav realizácie technológie 
a techniky 

Navrhovaná investícia „Modernizácia odprášenia šachtových 
pecí“  sa predpokladá realizovať v období : 
06/2008 – 09/2008  s nasledovnými uzlovými bodmi: 
1.6. – 11.8.2008  -  strojnotechnologické dodávky a externá 
montáž filtračného zariadenia   REDECAM 
12.8.- 15.9.2008 – demontáž jestvujúceho elektrického 
odlučovača EKF 1-22-7,5-(6+3)-2-250-6-B a následná interná 
montáž filtračného zariadenia   REDECAM  
16.9.2008 –uvedenie filtračného zariadenia   REDECAM do 
skúšobnej prevádzky. 
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1.4 
Prínosy z hľadiska ochrany životného 
prostredia 

Ročné emisie tuhých znečisťujúcich látok pred modernizáciou 
odprašovania šachtových pecí MAERZ (rok 2007), 
predpokladané emisie v roku 2008 počas modernizácie a v roku 
2009 počas prevádzky nového textilného filtra: 
 - 2007    7,654 t 
 - 2008                29,790 t 
 - 2009    3,887 t 
Inštalovaním dvoch textilných filtrov na odprášenie šachtových 
pecí Maerz miesto jestvujúceho elektrického odlučovača sa 
jednak zvýši odlučivosť, čím sa zníži hmotnostná koncentrácia 
TZL v odpadových plynoch vypúšťaných do ovzdušia a zníži sa 
emisia TZL a jednak tým, že sa podstatne zníži nutný čas 
prevádzky šachtových pecí pri odstavených textilných filtroch 
oproti nutnému času prevádzky pecí pri vypnutom elektrickom 
odlučovači. 
 Demontážou elektrického odlučovača a výstavbou 
nového textilného filtra sa zvýši  v roku 2008 oproti roku 2007 
emisia TZL o 22,136 t/rok, pričom emisia oxidov síry sa zníži o 
0,151 t/rok, emisia oxidov dusíka sa zníži o 0,211 t/rok a emisia 
oxidu uhoľnatého o 0,059 t/rok. 
 Odprášením šachtových pecí textilnými filtrami sa v 
roku 2009 zníži emisia tuhých znečisťujúcich látok o 3,767 
t/rok oproti roku 2007. 

1.5 Účinnosť technológie a techniky 
Technológia odlučovania znečisťujúcich látok pomocou 
textilných filtrov podľa výrobcov garantuje 98 - 99 % účinnosť. 

1.6 
Nakladanie so zachytenými emisiami 
alebo produkovaným zostatkovým 
znečistením 

Zachytené emisie tuhých znečisťujúcich látok sa zhromažďujú 
v zásobníkoch pecných prachov a využívajú sa spätne vo 
výrobnom procese, prípadný nadbytok na hnojenie kyslých pôd 
v poľnohospodárstve a lesníctve, resp. sa ukladajú na odkalisko 
v lome Gombasek. 

1.7 
Investície a ďalšie náklady vo vzťahu 
k uvedenej technológii a technike 

nevyžadujú sa 

 
 
1.1 Zložka životného prostredia Ochrana vôd 

1.2 
Všeobecná charakteristika a technický 
opis technológie a techniky 

- nedochádza k zmene 
 

1.3 Doba a stav realizácie technológie 
a techniky 

- nedochádza k zmene 
 

1.4 
Prínosy z hľadiska ochrany životného 
prostredia 

- nedochádza k zmene 
 

1.5 Účinnosť technológie a techniky 
- nedochádza k zmene 
 

1.6 
Nakladanie so zachytenými emisiami 
alebo produkovaným zostatkovým 
znečistením 

- nedochádza k zmene 
 

1.7 
Investície a ďalšie náklady vo vzťahu 
k uvedenej technológii a technike 

- nedochádza k zmene 
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Používané technológie a techniky na predchádzanie v zniku emisií 
a obmedzenie emisií 
1.1 Zložka životného prostredia Ochrana ovzdušia  

1.2 
Všeobecná charakteristika a technický 
opis technológie a techniky 

Vo vápenke Slavec sa vápno vypaľuje v dvoch trojšachtových 
regeneratívnych súprudnych peciach Maerz zemným plynom z 
vápenca, ktorý sa ťaží v lomoch Gombasek a Včeláre. Menovitý 
výkon oboch trojšachtových pecí spolu činí 624 t/deň (26 t/h).  
Z pecného zásobníka vápenca sa navažujú vsádzky vápenca, 
ktoré sa cyklicky dávkujú do troch šácht jednej pece. Zemný 
plyn sa privádza, do šachty v ktorej prebieha výpal, do sústavy 
18 horákov. Spaľovací a chladiaci vzduch sa vháňa do 
jednotlivých šácht dúchadlami. Cykly dávkovania vápenca, 
zemného plynu, spaľovacieho a chladiaceho vzduchu a 
vyhrabávania vypáleného kusového vápna riadi pecná 
automatika. Vypálené vápno sa vysýpa do zberného zásobníka 
odkiaľ sa bubnovým podávačom dávkuje na dopravné pásy a 
dopravuje do zásobníkov kusového vápna. 
Vápno sa vypaľuje pri teplote cca 1080°C. Všetky tri šachty 
jednej pece sú navzájom prepojené kanálmi na prechod 
spaľovacieho a chladiaceho vzduchu. V každej šachte cyklicky 
prebieha predhrev a kalcinácia vápenca a ochladzovanie vápna. 
Zaprášené dymové plyny sú z trojšachtových pecí odsávané do 
zmiešavacej komory a nadväzne do dvojsekciového 
elektrického odlučovača EKF 1-22-7,5-(6+3)-2-250-6-B, 
výrobca ZVVZ Milevsko, radiálnym ventilátorom, ktorým sa 
odprášené odpadové plyny dopravujú cez komín s výškou 45 m 
do ovzdušia. 

1.3 
Doba a stav realizácie technológie 
a techniky 

 Zariadenia sa budú realizovať od 08 – 09 2008 

1.4 
Prínosy z hľadiska ochrany životného 
prostredia 

Modernizáciou filtračného zariadenia šachtových pecí dôjde 
k pozitívnej zmene emisnej situácie pri výrobe vápna.  

1.5 Účinnosť technológie a techniky 
Prevedenie technológie zabezpečuje zvýšenú účinnosť filtrácie 
oproti súčasnému stavu.  

1.6 
Nakladanie so zachytenými emisiami 
alebo produkovaným zostatkovým 
znečistením 

Zo zachytenými TZL sa nakladá podľa súčasného 
technologického predpisu. 
 

1.7 
Investície a ďalšie náklady vo vzťahu 
k uvedenej technológii a technike 

Nevyžadujú sa. 

H) Opis a charakteristika používaných alebo navrhov aných 
opatrení na predchádzanie vzniku odpadov a na predn ostné 
zhodnocovanie odpadov vznikajúcich v prevádzke 

1.1 Zložka životného prostredia 
Odpadové hospodárstvo – používané opatrenia   
- nedochádza ku zmene 

2.1 Zložka životného prostredia Odpadové hospodárstvo – nedochádza k zmene,  
2.2 Doba a stav realizácie opatrenia Nakladanie s ostatnými odpadmi- nedochádza k zmene, 

2.3 
Opis opatrenia na predchádzanie vzniku 
odpadov a na prednostné zhodnocovanie 
odpadov 

Modernizáciou odprášenia šachtových pecí nedochádza 
k zmene k predchádzaniu, resp. zhodnoteniu odpadov oproti 
súčasnosti 

2.4 
Zdôvodnenie opatrenia, prínosy z hľadiska 
ochrany životného prostredia 

Modernizáciou odprášenia šachtových pecí sa zvyšuje 
účinnosť zachytených emisií, čo sa prejaví v miernom 
zvýšení tuhých odpadov,  15 02 03 Absorbenty, filtračné 
materiály, handry na čistenie a ochranné odevy iné ako 
uvedené v 15 02 02.  

2.5 Účinnosť opatrenia Nie je stanovená. 



Povolenie prevádzky Carmeuse Slovakia s.r.o. Slavec, prevádzka Vápenka Slavec 
Žiadosť  o zmenu  vydaného integrovaného povolenia číslo:, :1378-1846/2007/Mer/570870106  zo dňa  22.01.2007  

 Modernizácia odprášenie šachtových pecí v závode Vápenka Slavec, §8, odst. 2 písm. a, bod 5 ,7 a  odst. 7 zákona o IPKZ 
Základná časť  

variabilný symbol prevádzky: 570870106 
(dátum 16.5.2008)     - 38 - 

2.6 
Investície a ďalšie náklady vo vzťahu 
k uvedenému opatreniu 

Nie je  

 

I) Opis a charakteristika používaných alebo priprav ovaných 
opatrení a technických zariadení na monitorovanie p revádzky a 
emisií do životného prostredia 

Popis systému monitorovania, resp. merania emisií d o životného 
prostredia 
 

1.1 
Zložka životného prostredia  
alebo sledovaná oblasť Ochrana ovzdušia 

1.2 Miesto vypúšťania emisií 

- bez zmeny.  Pre odvod spalín do atmosféry bude použitý 
existujúci spoločný murovaný komín z filtrov za šachtovými 
pecami Maerz  o vnútornom priemere v ústí komína 1900 
mm. Výška komína je 45 m.  

1.3 Lokalizácia merania / odberu vzoriek 

Zo všetkých častí zdroja, kde dochádza k úniku emisií ktoré 
sú merateľné. Odberové miesta pre meranie TZL, SOx ako 
SO2, NOx ako NO2, CO  a prietoku sú situované na  výstupe 
z filtra bude vytvorené meracie miesto na výstupnom potrubí 
z filtrov. Prístup k meraciemu miestu bude z existujúcej 
plošiny. 

1.4 Spôsob merania / odberu vzoriek 

Prvé diskontinuálne oprávnené emisné meranie 
znečisťujúcich látok v odpadových dymových plynoch za 
textilnými filtrami šachtovými pecami Maerz bude vykonané 
počas povolenej skúšobnej prevádzky. 

1.5 Frekvencia /merania odberu vzoriek - bez zmeny 
1.6 Podmienky merania /odberu vzoriek V zmysle platnej legislatívy 

1.7 Sledované veličiny 
Za šachtovými pecami sa diskontinuálnym meraním zisťujú 
tieto základné znečisťujúce látky : TZL, SOx ako SO2, NOx 
ako NO2, CO 

1.8 Metóda merania /odberu vzoriek  
Všetky vybrané metódy merania budú realizované podľa 
platnej legislatívy a technických noriem oprávnenou osobou.  

1.9 Analytické metódy 
V zmysle podmienok prevádzky budú všetky vybrané 
analytické metódy podľa platnej legislatívy 

1.10 Technické charakteristiky meradiel Dodávateľ oprávneného merania podľa platnej legislatívy. 
1.11 Vlastné meranie /dodávateľ  Dodávateľ podľa platnej legislatívy 

1.12 Miesto vykonania analýz / laboratórium 
Všetky meracie miesta spĺňajú požiadavky podľa § 3 ods. 9, 
pís. a) vyhlášky MŽP SR č. 408/2003 Z.z.. Konkrétne za 
odlučovačmi, kde dochádza k úniku emisií, podľa bodu 1.2    

1.13 Autorizácia / akreditácia k meraniu Oprávnená meracia skupina podľa akreditácie 

1.14 
Spôsob zaznamenávania, spracovania 
a ukladania údajov 

Od dodávateľa obdŕžané správy o periodickom 
diskontinuálnom oprávnenom meraní hodnôt emisných 
veličín v odpadových plynoch na účel konania v zmysle § 19 
ods. 1, pís. b),d) a e) zákona NR SR č. 478/2002 Z.z. 
o ochrane ovzdušia 
 

 

1.1 
Zložka životného prostredia  
alebo sledovaná oblasť 

Odpadové vody  
- nedochádza ku zmene 

 
 
Pripravované opatrenia na zlepšenie systému monitor ovania emisií  
- neuvažuje sa, systém je vyhovujúci  
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J) Rozbor porovnania prevádzky s najlepšou dostupno u 
technikou  

Komplexné parametre pre najlepšiu dostupnú techniku  (t.j. spotreby 
surovín, energií, emisie s uvedením ich zdroja  
Technické podmienky, ktoré viedli k zmene integrovaného povolenia nemenia charakter 
a základný technologický proces výroby vápna. Zhodnotenie technológie výroby vápna t.j. 
spotreby surovín, energií, emisie s uvedením ich zdroja s BAT  je deklarované v základnej 
žiadosti. Prevádzka spĺňa podmienky BAT pre danú technológiu. 
Navrhnuté odprášenie šachtových pecí Maerz textilnými filtrami vo Vápenka Slavec predstavuje 
ekonomicky a ekologicky najvýhodnejšie riešenie, je BAT technológiou. Jestvujúce šachtové 
pece a navrhnuté odprašovacie zariadenia sú moderné zariadenia ako v oblasti technológie 
výroby vápna, tak aj v oblasti odlučovania tuhých znečisťujúcich látok z odpadových plynov 
a spĺňajú podmienky BAT.  
Dodržanie určených všeobecných podmienok prevádzkovania  
Realizáciou zámeru budú dodržané všeobecné podmienky prevádzkovania podľa § 19 ods. 1 
písm. m) zákona č. 478/2002 Z. z. a príloh č. 3 a prílohy č. 4 vyhlášky MŽP SR č. 706/2002 Z.z. 
v znení neskorších predpisov. Všetky miesta prašnosti a možného úniku ZL zo zariadení závodu 
Vápenka Slavec sú zakapotované, odsávané a odprášené kvalitnými modernými textilnými 
filtrami a šachtové pece Maerz elektrickým odlučovačom. Dopravné cesty budú uzavreté 
a vzduchotesne prevedené.    
 
Výber metód merania znečisťujúcich látok (BAT) 
Prevádzka výroby vápna v šachtových peciach Maerz s vykurovacím médiom – zemným plynom 
nevyžaduje trvalé monitorovanie vybraných znečisťujúcich látok. Výmenou technologického 
zariadenia oprášenia zostáva diskontinuálne meranie znečisťujúcich látok. 

Návrh na dosiahnutie parametrov najlepšej dostupnej  techniky  
- bez zmeny 
 

K) Opis a charakteristika ďalších pripravovaných opatrení 
v prevádzke, najmä opatrení   na hospodárne využíva nie energií, 
na predchádzanie haváriám a na obmedzovanie ich  pr ípadných 
následkov  

Opatrenia na úsporu a zlepšenie využitia surovín vr átane vody, 
pomocných materiálov a ďalších látok 

- prevádzka hospodárne nakladá so surovinami a pomocnými látkami 

Opatrenia na hospodárne využitie energie  
- prevádzka hospodárne nakladá s energiami Navrhnuté odprášenie šachtových pecí 

Maerz textilnými filtrami vo Vápenka Slavec predstavuje ekonomicky a ekologicky 
najvýhodnejšie riešenie, je BAT technológiou. Jestvujúce trojšachtové pece Maerz a 
navrhnuté odprašovacie zariadenia sú moderné zariadenia ako v oblasti technológie 
výroby vápna, tak aj v oblasti odlučovania tuhých znečisťujúcich látok z odpadových 
plynov a spĺňajú podmienky BAT. 
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Opatrenia na predchádzanie haváriám a obmedzovanie ich 
prípadných následkov – pripravované alebo uvažované  zmeny 
a zlepšenia vo či súčasnému stavu. 
Ku povoleniu trvalej prevádzky bude SPTT a TOO platný pre šachtové pece Merz prepracovaný 
a doplnený o podmienky prevádzky nového odlučovacieho zariadenia za šachtovými pecami 
Maerz. 

Opatrenia na vylú čenie rizík zne čistenia životného prostredia 
a ohrozovania zdravia ľudí po skon čení činnosti prevádzky 
- bez zmeny  

Opatrenia systému environmentálneho manažmentu   
- bez zmeny  

Vecný  a časový plán zmien, ktoré vyvolajú alebo môžu vyvola ť 
vydanie nového integrovaného povolenia 
Vydaním zmeny integrovaného povolenia sa vytvoria právne podmienky na realizáciu 
technologickej výmeny elektrostatického odlučovača za odprášenie textilnými filtrami 
RADECAM. 

Zoznam ďalších významných dokladov vz ťahujúcich sa na ochranu 
životného prostredia)  
Nie sú 

L) Opis ďalších hlavných alternatív navrhovaného riešenia 
prevádzky, ak boli vypracované a ktoré prevádzkovat eľ 
akceptuje 
- neboli vypracované 

 

M) Návrh podmienok povolenia 
Požadovaná zmena   nadväzuje na podmienky prevádzkovania podľa integrovaného povolenia 
číslo:1378-1846/2007/Mer/570870106  zo dňa  22.01.2007.  Po posúdení  

povoľuje 
technologickú  zmenu: 

„Modernizáciu odprášenia šachtových pecí Maerz vo Vápenke Slavec“ 
v areáli Vápenky Slavec spoločnosti Carmeuse Slovakia s.r.o. Slavec  v súlade s § 8, odst. 7 
zákona o IPKZ 
 
Stavebníkom technologickej zmeny je :  Carmeuse Slovakia, s.r.o 
  sídlo : Slavec 179, 04911 Slavec 

 
   IČO : 36198749 
 
Miesto stavebných úprav :  
Stavebné úpravy spojené s technologickou zmenou odprášenia šachtových pecí Maerz  je 
umiestnená  na pozemku v katastrálnom území Slavec, v prevádzke Vápenky Slavec, v mieste 
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jestvujúceho dvojsekciového elektroodlučovača EKF 1-22-7,5-(6+3)-2-250-6-B.  (LV č.115, 
parcelné číslo 408/1, spôsob využívania pozemku 13 600 (pozemky,na ktorých sú postavené 
budovy bez označenia súpisným číslom) 

 
 
 Spracovateľ projektu stavebných úprav - zmeny technológie odprášenia šachtových pecí: 

„Modernizáciu odprášenia šachtových pecí vo Vápenke  Slavec“  
 
Ing. Ľubomír Nagy  0269*SP*A2 Komplexné architektonické a inžinierske služby a 

súvisiace technické poradenstvo   
0269*SP*I4 Inžinier pre technické, technologické a energetické 
vybavenie stavieb 

 
ENEXIS Košice 
Hroncova 3 
040 01 Košice 
telefón: 00421/55/7999 679 
fax:  00421/55/7999 680 
mobil:    00421/905/858 167 
email: enexisnagy@iol.sk  
 
Súčasťou projektu je správa „Odprášenie šachtových pecí“ v závode Vápenka Slavec,  Ochrana 
ovzdušia , Apríl 2008, kde sú podrobné podmienky realizácie výmeny  s posúdením na vplyvu 
na ovzdušie vrátane rozptylových podmienok v území. 
 
NA USKUTOČNENIE STAVEBNÝCH ÚPRAV TECHNOLOGICKEJ ZMENY  
URČUJÚ TIETO PODMIENKY  : 
 

1. Výkon činností podľa priloženej dokumentácie nepodlieha stavebnému povoleniu podľa 
zákona 50/76 Zb. v nadväznosti na § 55, ods. 2,  písm. c citovaného zákona. 

 
2. Stavené úpravy spojené s technologickou zmenou budú uskutočnená podľa  projektovej 

dokumentácie, názov : “Modernizácia odprášenia šachtových pecí v závode Vápenka 
Slavec“, vypracovanej Ing. Ľubomírom Nagyom, arch.č. 1708, v máji 2008 a správy 
„Odprášenie šachtových pecí“ v závode Vápenka Slavec,  Ochrana ovzdušia, apríl 2008, 
ktoré sú neoddeliteľnou súčasťou tohto povolenia ako príloha  pre stavebníka. 

 
3. Prípadné zmeny, ktoré by sa ukázali v priebehu výstavby ako nevyhnutné a ovplyvnili by 

technické riešenie, nesmú byť vykonávané bez predchádzajúceho povolenia  inšpekcie.  
 

4. Na stavbe musí byť po celý čas jej uskutočňovania dokumentácia zhodná 
s dokumentáciou overenou v tomto konaní a všetky doklady týkajúce sa uskutočňovania 
stavebných úprav. 

 
5. Zmena technológie odprášenia šachtových pecí Maerz a tým spojené stavebné 

a technologické  úpravy bude realizovaná dodávateľsky. Stavebník oznámi inšpekcii 
zhotoviteľa diela do  15 dní od ukončenia výberového konania a predloží doklad o jeho 
odbornej spôsobilosti podľa zákona č. 237/2000 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 
50/1976 Zb. (stavebný zákon). 
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6. Odborné vedenie stavby  - stavbyvedúceho bude vykonávať vybraný pracovník 
dodávateľskej firmy, ktorý bude plniť povinnosti v zmysle stavebného zákona. 

 
7. Stavebník zodpovedá počas realizácie stavebných úprav za škody, ktoré spôsobí 

stavebnou činnosťou na cudzích nehnuteľnostiach a stavbách.  
 

8. Pri realizácii prác je potrebné dodržiavať predpisy týkajúce sa bezpečnosti práce 
a technických zariadení a dbať o ochranu zdravia  a osôb na stavenisku, dodržiavať 
úpravu MZ SSR č.7/78 Vestníka MZ SSR, vyhlášku SÚBP a SBU č.374/1990 Zb. o 
bezpečnosti práce a technických zariadení pri stavebných prácach a nar.vl.č.510/2001 Zb. 
o minimálnych bezpečnostných a zdravotných požiadavkách na stavenisko. 

 
9. Pred začatím stavebných prác  na stavbe musia byť vykonané všetky ochranné opatrenia  

k zamedzeniu prístupu cudzích osôb na stavenisko, nakoľko stavenisko nebude oplotené 
z dôvodu, že sa nachádza  vo vnútorných priestoroch areálu spoločnosti.  

 
10. Stavebník je povinný viesť stavebný denník v zmysle § 46d stavebného zákona. 

 
11. Stavebník písomne oznámi stavebnému úradu dátum začatia stavebných úprav. 

 
12. Stavebník je povinný umožniť povereným orgánom vstup na stavbu za účelom vykonania 

štátneho stavebného dohľadu.   
 

13. Stavebník musí na výstavbu použiť výrobky, ktoré majú také vlastnosti, aby po dobu 
predpokladanej existencie stavby, bola pri bežnej údržbe zaručená požadovaná 
mechanická pevnosť a stabilita, požiarna bezpečnosť, hygienické požiadavky, ochrana 
zdravia a životného prostredia, bezpečnosť pri užívaní, ochrana proti hluku a úspora 
energie. 

 
Podrobnejšie požiadavky na zabezpečenie ochrany záujmov spoločnosti, najmä z hľadiska 
životného prostredia, na komplexnosť výstavby: 
 

1. Počas realizácie stavebných prác a užívania stavby dodržať ustanovenia vodného zákona, 
všeobecne platné právne predpisy ochrany vôd a  ustanovenia STN, vzťahujúce sa na 
zaobchádzanie s  nebezpečnými látkami. 

2. Počas realizácie stavebných prác dodržiavať povinnosti vyplývajúce zo všeobecne 
záväzných právnych predpisov na úseku odpadového hospodárstva pri nakladaní 
s odpadmi vzniknutými počas výstavby, hlavne : 

a. Držiteľ odpadov je v zmysle § 40c ods.2 zákona o odpadoch povinný ich triediť 
podľa druhov, ak ich celkové množstvo z uskutočňovania stavebných 
a demolačných prác  na jednej stavbe alebo súbore stavieb, ktoré spolu súvisia, 
presiahne súhrnné množstvo 200 ton za rok a  zabezpečiť ich materiálové 
zhodnotenie. 

b. Organizácia, ktorá bude vykonávať stavebné práce, je povinná všetky odpady 
evidovať, separovať jednotlivé odpady podľa ich druhov a doklady o ich využití 
alebo zneškodnení odovzdať  stavebníkovi. 

3. Počas realizácie stavebných prác na stavbe dodržiavať povinnosti vyplývajúce 
zo všeobecne záväzných právnych predpisov na úseku ochrany ovzdušia  a to : 

- používať kontajnery na tuhé odpady, 
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- priebežne počas stavebných prác dodržiavať maximálne dosiahnuteľnú čistotu  
pravidelným čistením staveniska. 

 
4. V priestoroch staveniska je zakázané zakladanie otvorených ohňov, pálenie gumy, obalov 

z plastov, odpadového papiera a lepenky, odpadového dreva,  ropných látok a iných  
látok, ktoré spôsobujú znečistenie ovzdušia. 

 
5. Na uskutočnenie stavebných úprav možno v zmysle § 43f stavebného zákona použiť iba 

stavebné výrobky, ktoré sú podľa zákona č.90/1998 Z.z. o stavebných výrobkoch vhodné 
na použitie v stavbe na zamýšľaný účel tak, aby počas celej  životnosti stavby,  ako aj  pri 
jej bežnej údržbe bola zaručená  mechanická odolnosť a stabilita, požiarna bezpečnosť, 
hygiena, ochrana zdravia a životného prostredia, bezpečnosť pri jej užívaní, ochrana pred 
hlukom  a úspora energie. 

 
6. U určených výrobkov musí byť preukázaná zhoda ich vlastností s technickými 

vlastnosťami v súlade so zákonom 264/1999 Z.z. o technických požiadavkách na 
výrobky a posudzovaní zhody . 

 
Podmienky na zabezpečenie pripojenia na rozvodné siete, pozemné komunikácie, 
odvádzanie povrchových vôd, úpravy okolia: 
 

1. Pri realizácii výmeny technologického zariadenia odprášenia šachtových pecí Maerz 
budú potrebné zdroje energií. Energie sa budú odoberať z jestvujúcich, ktoré  sú 
v spoločnosti Carmeuse Slovakia s.r.o., závod Vápenka Slavec. 

 
2. Stavebník je povinný požiadať inšpekciu o povolenie skúšobnej prevádzky. 

 
3. Stavebné úpravy nesmú byť začaté skôr, ako toto povolenie nenadobudne právoplatnosť.  

 
Ostatné podmienky pre prevádzku Závod Vápenka Slavec, 049 11 Slavec 179, okres   Rožňava 
prevádzkovateľa Carmeuse Slovakia s.r.o. Slavec uvedené v integrovanom povolení č. č. 1378-
1846/2007/Mer/570870106  zo dňa  22.01.2007 a jeho zmenách zostávajú nezmenené v platnosti   
Toto rozhodnutie tvorí neoddeliteľnú súčasť integrovaného povolenia  č. 1378-
1846/2007/Mer/570870106  zo dňa  22.01.2007  

Návrh opatrení a inštalácie nových technických zari adení na ochranu 
ovzdušia, vody a pôdy v prevádzke 
- neuvažuje sa  

Určenie koncentra čných hodnôt a zdôvodnenie ich úrovne 
- Splaškové a dažďové vody bez zmeny.  
- Ovzdušie:  
Odprášením šachtových pecí Maerz elektrickým odlučovačom a textilnými filtrami sú dodržané 
a budú dodržané všeobecné podmienky prevádzkovania podľa § 19 ods. 1 písm. m) zákona č. 
478/2002 Z. z. o ochrane ovzdušia a príloh č. 3 a č. 4 k vyhláške MŽP SR č. 706/2002 Z.z. 
v znení neskorších predpisov. V mesiacoch august a september t.r., počas 35 dní demontáže 
elektrického odlučovača a inštalácie textilných filtrov a prevádzke dvoch šachtových pecí (4 dni) 
a jednej pece (31 dní) nebudú odpadové plyny odprášené. Pretože priemerná celoročná 
koncentrácia TZL v odpadových plynoch zo šachtových pecí  s hodnotou 43,5 mg.mn-3 bude 
nižšia ako predpísaný emisný limit 50 mg.mn-3, odporúčame povoliť prevádzku dvoch 
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šachtových pecí 4 dni a prevádzku jednej pece 31 dní bez odprášenia počas  demontáže 
elektrického odlučovača a inštalácie textilných filtrov.  
 

N) Označenie účastníkov konania, ktorí sú prevádzkovate ľovi 
známi, prípadne cudzí dotknutý orgán, ak jestvujúca  povo ľovaná 
prevádzka má alebo nová prevádzka môže ma ť cezhrani čný 
vplyv 

Účastníci konania a dotknuté orgány pod ľa zákona 245/2003 Z.z. 
o integrovanej prevencii a kontrole zne čisťovania životného 
prostredia a o zmene a doplnení niektorých zákonov znení neskorších 
zmien:  
a) prevádzkovateľ:  
Carmeuse Slovakia, s.r.o. , Slavec 179, 04911 Slavec 
 
b) vlastník pozemku alebo stavby, ktorého práva k nim môžu byť povolením priamo 
   dotknuté, 
- nie sú, navrhovaná činnosť spočíva v technologickej zmene odprašovacieho zariadenia 
šachtových pecí Maerz, zámene elektrostatického odlučovača za textilné filtre v tom istom 
priestore bez plošnej zmeny v území a statickej zmeny konštrukcií.  
 
c) obec, v ktorej je povoľovaná prevádzka umiestnená alebo podľa územného plánu  
   alebo územného rozhodnutia má byť umiestnená, 

Obec Slavec 
Obecný úrad č. 109 
049 11 p. Plešivec 

Tel.: +421 58 792 13 32  
Fax: +421 58 788 35 71 
Starosta: +421 58 788 35 70 
Mobil:  +421 905 350 916 

Starosta obce: Valentín BORZY 

d) zainteresovaná   verejnosť 
nie je 
 
   Dotknuté orgány: 
a) Pre povoľovanú činnosť sú nasledujúce  orgány  verejnej  správy,  ktoré  sú  správnymi  
orgánmi  v  konaniach podľa   predpisov o ochrane ovzdušia, o vodách,  o  odpadoch, o  ochrane 
prírody a krajiny, o ochrane zdravia ľudí a o veterinárnej starostlivosti    zlúčených do 
integrovaného povoľovania: 
 
Obvodný úrad životného prostredia Rožňava  
Štátna správa ochrany ovzdušia,  Mgr. Lipták František,  
Záhradnícka 13  
048 01 Rožňava  
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Telefón: 058 - 73 240 68  
Fax:        058 - 78 821 69 
 
Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Rožňave 
Špitálska 3,  
048 01 Rožňava  
 
Telefón 058/788 13 58  
Fax 058/732 32 57 – 58 
 
b) stavebný úrad, pretože  súčasťou integrovaného povoľovania je aj stavebné konanie, 
netýka sa stavebného konania, ale ohlásenia stavebných úprav 
Stavebný úrad, Obec Slavec, Obecný úrad č. 109, 049 11 p. Plešivec 
 
c) správca vodného toku, ak sa v integrovanom povoľovaní povoľuje odber  vody z  
   povrchových vôd a podzemných vôd alebo vypúšťanie emisií do nich, 
netýka sa 
 
d) štátna  organizácia lesného hospodárstva, ak v integrovanom povoľovaní ide o  
   lesný pôdny fond. 
netýka sa 
 

Účastníci stavebného konania pod ľa §59 ods. 1 zákona 50/76 Zb. v 
znení jeho zmien a doplnkov 
Na technologickú menu odprášenia šachtových pecí Maerz podľa zákona 50/76 Zb. v znení 
neskorších zmien a doplnkov sa nevyžaduje územné a stavebné povolenie. Rozsahom činnosti  je 
naplnené ustanovenie § 55, ods. 2, písm. c zákona, ohlásenie pri  stavebných  úpravách,  ktorým  
sa  podstatne  nemení  vzhľad stavby, nezasahuje  sa  do  nosných  konštrukcií stavby, nemení sa 
spôsob užívania   stavby a neohrozujú sa záujmy spoločnosti.  Ohlásenie bolo vykonané 
v intenciách § 57, odst. 1 zákona. 
 
Stavebný úrad, Obec Slavec, Obecný úrad č. 109, 049 11 p. Plešivec 
 



Povolenie prevádzky Carmeuse Slovakia s.r.o. Slavec, prevádzka Vápenka Slavec 
Žiadosť  o zmenu  vydaného integrovaného povolenia číslo:, :1378-1846/2007/Mer/570870106  zo dňa  22.01.2007  

 Modernizácia odprášenie šachtových pecí v závode Vápenka Slavec, §8, odst. 2 písm. a, bod 5 ,7 a  odst. 7 zákona o IPKZ 
Základná časť  

variabilný symbol prevádzky: 570870106 
(dátum 16.5.2008)     - 46 - 

 

O) Stručné zhrnutie údajov a informácií uvedených 
v predchádzajúcich bodoch všeobecne zrozumite ľným 
spôsobom na ú čely zverejnenia 

P. č. Zhrnutie 

1 

Identifikácia žiadateľa 
 
Názov prevádzkovateľa....Carmeuse Slovakia, s.r.o. 
Adresa...............................Slavec 179, 04951 
IČO...................................36198749 
Štatutárny zástupca 1........Ing. Anton Oršula, konateľ 
Štatutárny zástupca 2........Ing. Viliam Grega, konateľ, finančný riaditeľ 
Prevádzka podľa IPKZ....závod Vápenka Slavec   

2 

Zdôvodnenie žiadosti 
V zmysle zákona NR SR č.245/2003 Z.z. v znení neskorších predpisov a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov je prevádzka uvedená pod kategóriou 3.1 výroba vápna 
v iných peciach ako rotačných s výrobnou kapacitou väčšou ako 50 ton za deň a je povinná 
požiadať o vydanie integrovaného povolenia a kontroly znečisťovania podľa zákona 
o IPKZ, zaradená v skupine NOSE - P: 104.11, 

- zmena už vydaného integrovaného povolenia číslo : 1378-
1846/2007/Mer/570870106  zo dňa  22.01.2007, § 8, odst. 1 zákona o IPKZ  
podľa podmienok bodu 1.4 (Akékoľvek plánované zmeny umiestnenia  a 
 rekonštrukcie zariadení v prevádzke alebo činností v prevádzke, ktoré môžu 
výrazne ovplyvniť kvalitu životného prostredia,  podliehajú integrovanému 
povoleniu a o tieto zmeny musí prevádzkovateľ požiadať osobitne.) 

3 

Opis navrhovanej prevádzky 
Základná technológia výroby, výroba kalcitického resp. dolomitového vápna,  finálne 
výrobky nie sú dotknuté  navrhovanou zmenou. Závod Vápenka Slavec bude naďalej 
produkovať na 2 šachtových peciach Maerz vápno pre aglomeráciu, na stavebné 
a poľnohospodárske účely. Doprava suroviny, triedenie, prechod pecišťom, doprava 
vypáleného produktu a jeho úprava a expedícia sa nemení.  K zmene dochádza 
v technologickom uzle trojšachtových pecí Maerz. Zmena rieši výmenu zariadenia na 
odlučovanie prachu zo spalín jednotlivých šachtových pecí. V súčasnosti využívaný 
spoločný elektrostatický odlučovač, typ EKF 1-22-7,5-(6+3)-2-250-6-B, výrobca ZVVZ 
Milevsko bude nahradený účinnejším komorovým látkovým filtrom REDECAM SPM 
33x13/5, samostatne pre každú pec vrátane príslušného strojného vybavenia (spalinový 
ventilátor NFR 1250, spalinovodov, motorickej inštalácie a systému riadenia). 

4 

Opis vstupov do prevádzky 
- bez zmeny, vstupnou a jedinou spracovávanou surovinou je vápenec resp. dolomitický 
vápenec  určený na výpal 
Energetické vstupy – bez zmeny:    

 

Opis zdrojov znečisťovania a ďalších vplyvov prevádzky na životné prostredie a zdravie ľudí 
Navrhovanou činnosťou nedochádza zmene zdrojov znečisťovania ovzdušia. V čase 
realizácie technologickej zmeny dôjde na dobu 35 dní k zvýšeným emisiám: 

Zhrnutie emisných hodnôt za celý rok 2008 

 Zhrnutie výsledkov objemových prietokov a hmotnostných koncentrácií 
znečisťujúcich látok v odpadových plynoch zo šachtových pecí MAERZ a hmotnostných 
tokov emisií ZL počas stavov I. až V.  za celý rok 2008 je uvedené v tabuľkách 1 a 2. 
 



Povolenie prevádzky Carmeuse Slovakia s.r.o. Slavec, prevádzka Vápenka Slavec 
Žiadosť  o zmenu  vydaného integrovaného povolenia číslo:, :1378-1846/2007/Mer/570870106  zo dňa  22.01.2007  

 Modernizácia odprášenie šachtových pecí v závode Vápenka Slavec, §8, odst. 2 písm. a, bod 5 ,7 a  odst. 7 zákona o IPKZ 
Základná časť  

variabilný symbol prevádzky: 570870106 
(dátum 16.5.2008)     - 47 - 

Tabulka 13  Objem. prietoky a hmotnostné koncentrácie v odpadových plynoch, hodinové a celkové 
hmotnostné toky emisie TZL  

Objem. prietok Koncentrácia Hmot. tok Hmot. tok 
Prevádzka odlučovačov a šachtových pecí MAERZ 

[mn
3 .h-1] [mg.mn

-3] [kg.h-1] [tony] 

STAV I. - od 1.1. do 11.8.2008 
(prevádzka EO a 2 ŠP) 81168 

 
7,7 

 
0,625 

 
3,362 

STAV II. - od 12.8. do 15.8.08 
(bez EO, prevádzka 2 ŠP ) 

 
84 399 

 
642,7 

 
54,243 

 
5,207 

STAV III. - od 16.8. do 15.9.08 
(bez EO, prevádzka 1 ŠP ) 

 
42 200 

 
642,7 

 
27,122 

 
20,178 

STAV IV. - od 16.9. do 31.12.08 
(prevádzka TF a 2 ŠP) 

 
81 168 

 
5,0 

 
0,406 

 
1,042 

STAV V. - Emisné hodnoty   
za celý rok 2008 

 
77 903 

 
43,5 

 
3,389 

 
29,790 

 
Tabuľka 14 Objem. prietoky a hmotnostné koncentrácie v odpadových plynoch, hodinové a celkové 
hmotnostné toky emisií plynných ZL  

Objem. prietok Koncentrácia Hmot. tok Hmot. tok 
Prevádzka odlučovačov a šachtových pecí MAERZ 

[mn
3 .h-1] 

ZL 

[mg.mn
-3] [kg.h-1] [tony] 

SO2 
5,7 0,463 2,489 

NO2 
7,3 0,595 3,199 

STAV I.   
od 1.1. do 11.8.2008 

(prevádzka EO a 2 ŠP) 
 

81168 
 
 CO 3,7 0,296 1,591 

SO2 
5,7 0,463 0,044 

NO2 
6,6 0,561 0,054 

STAV II.   
od 12.8. do 15.8.2008 

(bez EO, prevádzka 2 ŠP ) 

 
84 399 

CO 4,5 0,378 0,036 

SO2 
5,7 0,232 0,173 

NO2 
6,6 0,281 0,209 

STAV III. 
od 16.8. do 15.9.2008 

(bez EO, prevádzka 1 ŠP ) 

 
42 200 

CO 4,5 0,189 0,141 

SO2 
5,7 0,463 1,189 

NO2 
7,3 0,595 1,528 

STAV IV. 
od 16.9. do 31.12.2008 
(prevádzka TF a 2 ŠP) 

 
81 168 

CO 3,7 0,296 0,761 

SO2 
5,7 0,443 3,895 

NO2 
7,3 0,568 4,990 

STAV V. 
Emisné hodnoty 
za celý rok 2008 

 
77 903 

CO 3,7 0,288 2,529 

 
 Ročné emisie tuhých znečisťujúcich látok pred modernizáciou odprašovania 
šachtových pecí MAERZ (rok 2007), predpokladané celkové emisie v roku 2008 a v roku 
2009 s celoročnou prevádzkou nových textilných filtrov: 
 
  - 2007       7,654 t 
  - 2008              29,790 t 
  - 2009       3,887 t 
 
 Inštalovaním dvoch textilných filtrov na odprášenie dvoch trojšachtových pecí 
Maerz  v závode Vápenka Slavec miesto jestvujúceho elektrického odlučovača sa jednak 



Povolenie prevádzky Carmeuse Slovakia s.r.o. Slavec, prevádzka Vápenka Slavec 
Žiadosť  o zmenu  vydaného integrovaného povolenia číslo:, :1378-1846/2007/Mer/570870106  zo dňa  22.01.2007  

 Modernizácia odprášenie šachtových pecí v závode Vápenka Slavec, §8, odst. 2 písm. a, bod 5 ,7 a  odst. 7 zákona o IPKZ 
Základná časť  

variabilný symbol prevádzky: 570870106 
(dátum 16.5.2008)     - 48 - 

zvýši odlučivosť, čím sa zníži hmotnostná koncentrácia TZL v odpadových plynoch 
vypúšťaných do ovzdušia a zníži sa emisia TZL a jednak sa zníži nutný čas prevádzky 
šachtových pecí bez odprašovania. 
 Demontážou elektrického odlučovača a výstavbou dvoch nových textilných filtrov 
sa zvýši  v roku 2008 oproti roku 2007 emisia TZL o 22,136 t/rok, pričom emisia oxidov 
síry sa zníži o 0,151 t/rok, emisia oxidov dusíka sa zníži o 0,211 t/rok a emisia oxidu 
uhoľnatého sa zníži o 0,059 t/rok. 
 Odprášením šachtových pecí textilnými filtrami sa v roku 2009 zníži emisia tuhých 
znečisťujúcich látok o 3,767 t/rok oproti roku 2007. 
 
Navrhovanou činnosťou - technologickou zmenou odprášenia šachtových pecí Maerz 
nedochádza zmene zdrojov znečisťovania množstva a charakteru odpadných vôd. 
 

6 
Opis stavu územia kde je prevádzka umiestnená 
Navrhovanou činnosťou - technologickou zmenou odprášenia šachtových pecí Maerz 
nedochádza zmene územných podmienok. 

7 

Opis opatrení v oblasti emisií a nakladania s odpadmi 
Zámenou elektrického odlučovača a výstavbou dvoch nových textilných filtrov sa zvýši 
odlučivosť  v roku 2009 oproti roku 2007 emisia TZL o 3,767 t/rok. 
Znečistenie povrchových vôd – nedochádza k zmene. 
Opatrenia v oblasti nakladania s odpadmi - nedochádza k zmene 

8 

Opis monitoringu 
V nadväznosti na charakter povoľovanej činnosti, nedochádza k zmene  kategorizácie 
veľkého zdroja, použitého paliva, nebudú sa meniť podmienky monitorovania emisií. 
Naďalej sa kontrolné merania budú vykonávať diskontinuálne. 
Diskontinuálne emisné meranie  
Prvé diskontinuálne oprávnené emisné meranie znečisťujúcich látok v odpadových 
dymových plynoch za textilnými filtrami šachtových pecí Maerz bude vykonané počas 
povolenej skúšobnej prevádzky 
Vymedzenie znečisťujúcich látok 
Z komínov a výduchov zariadení výroby vápna unikajú do ovzdušia tuhé a plynné 
znečisťujúce látky. Prach vzniká vo všetkých fázach výroby vápna vykládke a presypoch 
vápenca, výpale vápna a jeho ochladzovaní, doprave vápna, skladovaní vápna, expedícii 
vápna a pri doprave materiálov v areáli Vápenky.  
Rozlišujú sa tieto hlavné druhy prachov:  
- vápencový prach; 
- pecný prach pozostávajúci z vápenca a vápna,  
- prach z vápna; 
V šachtových peciach Maerz  na výpal vápna vznikajú plynné znečisťujúce látky z 
kalcinácie vápenca (CO2) a spaľovania zemného plynu. 
Emisné limity pre TZL: 
a) Pri všetkých operáciách, kde vznikajú tuhé znečisťujúce látky  
nesmie prekročiť ich koncentrácia v odpadových plynoch hodnotu         50 mg.m-3 

b) Celkové emisie TZL zo všetkých výrobných operácií okrem  
hydrátora vápna nesmú prekročiť na tonu vypáleného vápna 
v mesačnom priemere hodnotu              1,5 kg  
 
Emisný limit pre oxidy dusíka:  
Koncentrácia oxidov dusíka vyjadrená ako oxid dusičitý  
nesmie prekročiť hodnotu            1500 mg.m-3 
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Emisný limit pre oxidy síry:  
Pri hmotnostnom toku oxidu siričitého vyššom ako 5 kg/h nesmie  
koncentrácia SO2 v odpadových plynoch prekročiť hodnotu              500 mg.m-3 

 
Emisné limity platia pre tieto štandardné podmienky: teplota 0 °C,  tlak 101325 Pa a suchý 
plyn.  
 
Spôsob zachytávania a vypúšťania emisií 

P. 
č. 

Technologický 
uzol 

prevádzky 

Časť zdroja, 
technologického 

zariadenie 

Spôsob 
zachytávania 

emisií 
(odlučovacie 
zariadenie) 

Spôsob 
vypúšťania 

emisií 
(komín, 
výška) 

1 Trojšachtové pece Maerz  Šachtová pec Maerz Textil.filter Komín , 45m 
2 Trojšachtové pece Maerz Šachtová pec Maerz Textil.filter Komín , 45m 

 
Na účel zistenia údajov o dodržaní určených emisných limitov a na účel výpočtu emisie 
podľa  § 2 ods.4 písm. e) vyhlášky MŽP SR č. 408/2003 Z.z. t.j. periodické diskontinuálne 
oprávnené merania hodnôt emisných veličín v odpadových plynoch (1x za 3 roky, resp. 1x 
za 6 rokov podľa nameraného hmotnostného toku)  a množstvo fugitívnych emisií 
z prevádzky sa zisťuje podľa  § 2 ods.4 písm. g) vyhlášky MŽP SR č. 408/2003 Z.z  
 

9 

Porovnanie s najlepšími dostupnými technikami 
Ovzdušie 
Navrhnuté odprášenie šachtových pecí Maerz textilnými filtrami vo Vápenka Slavec 
predstavuje ekonomicky a ekologicky najvýhodnejšie riešenie, je BAT technológiou. 
Jestvujúce šachtové pece a navrhnuté odprašovacie zariadenia sú moderné zariadenia ako 
v oblasti technológie výroby vápna, tak aj v oblasti odlučovania tuhých znečisťujúcich látok 
z odpadových plynov a spĺňajú podmienky BAT. 
 
Voda 
Navrhovanou činnosťou nedochádza zmene.   
 
Odpady 
Navrhovanou činnosťou nedochádza zmene.   
s odpadmi podľa programu odpadového hospodárstva, triedi, zhromažďuje nebezpečné 
odpady po dobu ich prevzatia oprávnenou organizáciou za účelom ich zhodnotenia, 
recyklácie resp. zneškodnenia. 

10 
Opis opatrení preventívneho charakteru 
Zabezpečiť plnenie stanovených podmienok na vypúšťanie emisií do ovzdušia, pravidelnou 
kontrolou a opravami odprašovacích zariadení.  

 

Prílohová časť 
Prílohy k žiadosti sú definované a doložené v prílohovej časti žiadosti. 
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P) Prehlásenie 
Týmto prehlasujem, že som vypracoval žiadosť o zmenu povolenia. 
 
 
                             
 
 
 
Podpísaný:                               Dátum  : 15.5.2008 
 
Meno podpisujúceho: : Ing. Miroslav Lončík                        
 
 
 
Potvrdzujem, že informácie uvedené v tejto žiadosti sú pravdivé, správne a kompletné. 
 
 
Podpísaný:                                                              Dátum  : 15.5.2008 

(zástupca organizácie) 
 
 
Meno podpisujúceho:  Ing. Grega Viliam                                   
 
Pozícia v organizácii: konateľ 
 
 
Podpísaný:                                            Dátum  : 15.5.2008 
 
 
Meno podpisujúceho: Ing. Oršula Anton 
 
Pozícia v organizácii:   konateľ 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

Pečiatka alebo pečať podniku: 
 

 


